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Na hrade Lednica „kraľujú“ nezamestnaní
Jeden sa vyhrážal lekárovi, druhá nadávala svokre  Poslanecká aréna: 
Anna Janíková Lukáš Raník: Novembrové voľby budú pre mňa veľkou vý-
zvou  Informačné centrum na novom mieste   Púchov pod vodou nebol 

Farmu v Púchove zrušia, 
DANIELE PRESŤAHUJÚ

www.klub-zdravia-krasy.skŠTÚDIO ZDRAVIA, Royova 772, Púchov

Profesionálne MASÁŽE
Regeneraèné TERAPIE

0907 518 826
(len na objednávku)

Profesionálne masáže:
• klasické    • športové    • relaxaèné    • aromatické

•  reflexná terapia chodidla
(diagnostika, prevencia, terapia)

•  mäkké techniky
(odborná metóda na uvo¾nenie krènej 
chrbtice a zablokovaného chrbta) 

•  vákuová terapia - bankovanie
(diagnostika, masáž, terapia bankami)

• ruèná lymfodrenážna masáž
• moxovanie lieèivými bylinami

•  svieèkovanie reflexných bodov
•  ušné svieèky, èakrové svieèky
• medová detoxikaèná masáž a zábal
• èokoládová masáž a zábal
• parafínové obklady a zábaly
• rašelinové obklady a zábaly
• masáž horúcimi lávovými kameòmi
• magnetoterapia
• terapia zrovnaním energií

Regeneraèné terapie:

www.klub-zdravia-krasy.skŠTÚDIO ZDRAVIA, Royova 772, Púchov

Profesionálne MASÁŽE
Regeneraèné TERAPIE

0907 518 826
(len na objednávku)

Profesionálne masáže:
• klasické    • športové    • relaxaèné    • aromatické

•  reflexná terapia chodidla
(diagnostika, prevencia, terapia)

•  mäkké techniky
(odborná metóda na uvo¾nenie krènej 
chrbtice a zablokovaného chrbta) 

•  vákuová terapia - bankovanie
(diagnostika, masáž, terapia bankami)

• ruèná lymfodrenážna masáž
• moxovanie lieèivými bylinami

•  svieèkovanie reflexných bodov
•  ušné svieèky, èakrové svieèky
• medová detoxikaèná masáž a zábal
• èokoládová masáž a zábal
• parafínové obklady a zábaly
• rašelinové obklady a zábaly
• masáž horúcimi lávovými kameòmi
• magnetoterapia
• terapia zrovnaním energií

Regeneraèné terapie:

  reflexná terapia chodidla 
 (diagnostika, prevencia, terapia)
  mäkké techniky (odborná metóda 
 na uvoľnenie krčnej chrbtice 
 a zablokovaného chrbta)
  vákuová terapia - bankovanie 
 (diagnostika, masáž, terapia 
 bankami)
  ručná lymfodrenážna masáž
  moxovanie liečivými bylinami

  sviečkovanie reflexných bodov
  ušné sviečky, čakrové sviečky
  medová detoxikačná masáž a zábal
  čokoládová masáž a zábal
  parafínové obklady a zábaly
  rašelinové obklady a zábaly
  masáž horúcimi lávovými 
 kameňmi
  magnetoterapia
  terapia zrovnaním energií

Najbližšie vydanie Púchovských novín - o dva týždne - 11. augusta 2014 !
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E D I T O R I A L
Inzeráty na teletexte - to je vám 

zaujímavý fenomén! Babka po obe-
de poumýva riady, zaleje si kávičku, 
sadne pred obrazovku a vzápätí už 
počítačová hudba z roku päť podfar-
buje meniace sa stránky s inzerátmi. 
Ľudia predávajú, ponúkajú, kupujú, 
prenajímajú, hľadajú a spomínajú na 
zosnulých. To ma prekvapilo, lebo 
spomínajú viac, ako blahoželajú 
živým. Na dvadsať, tridsať spomie-
nok horko-ťažko jedno blahoželanie 
k jubileu. Ľudia viac umierajú, ako 
sa dožívajú? Možno si inzerenti 
hovoria, že mŕtvi majú viac času, a 
tak majú kedy pozerať teletext. Majú 
na onom svete káblovku? Ako inak 
sa na druhom brehu dozvedia, že 
ich blízki na nich stále myslia aj po 
desiatich a viac rokoch. 

Zaujímavé, že pozostalí spomí-
najú najmä na ten osudný deň: „Čo 
nás navždy opustil, opustila...“. 
Ako by ani nebolo na čo iné spo-
mínať. Veď zážitkov s milovanou 
osobou je mnoho, premnoho. Aj 
veselých, aj vážnych. A po rokoch 
ostávajú už viac tie dobré, lebo zlé 
človek akosi samozrejme vytesní, 
zabudne, odpustí. A div sa svete, 
odpustenie prináša viac úľavy tým, 
ktorí odpúšťajú. Pozitívne spomienky 
sa v inzerátoch veľmi neobjavujú. 
Sotva niekto napíše do teletextu: 
„22. júna uplynie 10 rokov, čo sme s 
milovaným otcom, dedom, švagrom 
chytili kapitálnu šťuku v rybníku pri 
Ihrišti a tak sme to oslávili, že man-
želka, mama, babka, svokra s ním 
nehovorila dva dni.“ O mŕtvych len 
dobre. No vari je zle, keď sa ľudia pri 
spomienke na nebohého pousmejú 
a povedia si: „Škoda ho, papľuha, 
sranda s ním bola!“ 

Je určite pekné spomenúť si na 
blízkych, ktorí tu už nie sú, aj do 
telky dať, ...že chýbajú. Ale nie je 
krajšie spomenúť si na tých, ktorí 
ešte dýchajú a pre samé starosti a 
zháňanie a naháňanie nemáme čas 
sa s nimi posadiť na kus reči? Prejaviť 
živý záujem v živom vzťahu, naživo, v 
reálnom čase a reálnom živote. Tak, 
ako to dávajú na známosť násťroční. 
Na stenu, ba aj na megastrechu 
skladu pri železnici nasprejujú veľké 
srdce s nápisom: „Mucka, ľúbim ťa !“  
A Mucka sa červená ako vlčí mak, 
šťastná od korienkov vlasov až po 
nechty na nohe, keď ráno cestuje do 
práce. Vie totiž presne, kto to na ňu 
sprejom myslí. Isteže, nehodí sa už 
na chlapa v rokoch kupovať sprej a 
loziť po strechách, no dá sa aj inak...
napríklad v teletexte alebo kvetom, 
na kartičke položenej na stole pre 
dvoch v miestnej vinárni. A čo vám 
ja budem ľudia radiť, veď je tisícero 
spôsobov.... A prázdniny sú ideálny 
čas nájsť si čas na milovaných, na 
rodičov, súrodencov, kamarátov....
Lebo verte či nie, život je krátky a 
máločo je márnejšie ako po smrti 
básnička.  

Peter Hudák

Hrad v Lednici bol postavený v 
druhej polovici 13. storočia – patril 
medzi kráľovské hrady a jeho 
hlavnou funkciou bola ochrana 
severozápadnej hranice Uhorska. 
Pred desiatimi rokmi sa jeho ofici-
álnym správcom stala Historicko 
– Astronomická Spoločnosť z Ilavy 
– jej jadro tvoria mladí nadšenci 
histórie, ktorí skúsenosti zbierali 
pri obnove a záchrane viacerých 
slovenských hradov. Ten v Lednici 
si „za svoj” vybrali preto, lebo mal 
najlepšie vysporiadané vlastnícke 
vzťahy – samotnú stavbu vlastní 
obec, pozemky pod hradom zase 
Lesy Slovenskej republiky. 

„Projekt obnovy hradu Ledni-
ca sme začali realizovať v roku 
2004. Spočiatku išlo len o dob-
rovoľnícku záležitosť, počas 
voľných víkendov a sviatkov. 
Až postupne sa nám podarilo 
čiastočne profesionalizovať- 
náročnejšie veci sme začali 
realizovať externe cez firmy 
súkromných dodávateľov,” 
hovorí kastelán lednického hradu 
a predseda HAS Peter Martinisko. 
„Keď sme sem pred desiatimi 
rokmi prišli, boli tu len chod-

NA HRADE V LEDNICI 
„KRAĽUJÚ” NEZAMESTNANÍ
Dobrovoľníci z Historicko – Astronomickej Spoločnosti (HAS) 

začali hrad v Lednici opravovať už v roku 2004. Od roku 2013 
sa však práce rozbehli naplno – na hrade totiž našli dočasné 
zázemie nezamestnaní. 

níčky od turistov, bolo to tu 
kompletne zarastené. Bolo tu 
smetisko, toaleta pre turistov 
bola v pivnici – asi v takomto 
stave sa hrad nachádzal. Dote-
raz sa nám podarilo zakonzer-
vovať veľké plochy východného 
paláca a takisto aj múr, časť 
ktorého sa v roku 1999 zrútila 
do obce. Teraz realizujeme 
konzerváciu hradnej veže. Bolo 
z nej len torzo, ktoré sa spev-
nilo -  vežu  dostavujeme  do 
podoby, ktorú poznáme a ktorá 

bude zo statického hľadiska 
udržateľná. Vraciame sa asi 
o sto rokov späť – k stavu, 
ktorý bol zachytený na prvej 

fotografii od Maxa Sterna. 
Dostávame sa približne do 
tohto obdobia,” vysvetľuje. 

Už druhý rok po sebe nezaží-
va hrad „nápor” len cez víkendy, 
rušno je tu aj cez týždeň. Vďaka 
projektu Ústredia práce, Minis-
terstva práce, sociálnych vecí a 
rodiny SR a Ministerstva kultúry 
SR sa tu na šesť mesiacov za-
mestnali šestnásti „brigádnici” 
z Lednice, Dolnej Breznice,  
Hlože či Púchova. „Vyberali 
sme z ľudí evidovaných na 
úrade práce, čo bola pod-
mienka projektu Zapojenie 
nezamestnaných do obnovy 
kultúrneho dedičstva. Je roz-
diel, či sem chodia po víken-
doch pracovať dobrovoľníci, 
alebo či tu máte šestnásť 
zamestnancov, ktorí tu robia 
päť dní v týždni, šesť mesia-
cov do roka,” vysvetľuje Peter 
Martinisko. Mzdy a ošatenie má 
na starosti úrad práce, stavebný 
materiál zaplatí ministerstvo 
kultúry – dohromady ide o cca 
85 tis. eur. 

V poradí druhú sezónu trávi 
na hrade mladá historička Má-
ria Kováčiková – je vedúcou 
tunajších zamestnancov. „Z 
minulého roka sme tu piati. 
Tento rok sme ešte archeoló-
giu nerobili - zatiaľ len muru-
jeme, od septembra budeme 
aj kopať. Vytýčime si sondy 
na miestach, ktoré by sme 
chceli preskúmať. Okrem 
archeológie sa robia aj rôzne 
úpravy terénu, začisťovanie 
zelene. Ak sa mi nepodarí 
nájsť inú prácu, rada by som 
tu zostala. Baví ma to, som 
na čerstvom vzduchu, sme 
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dobrý kolektív,” hovorí.  

Jeden z mužov, ktorí horlivo 
murujú, bol v stavebnej firme 
zamestnaný celých tridsaťsedem 
rokov. O prácu neskôr prišiel, tá na 
hrade sa mu celkom páči. „Pokiaľ 
neprší, tak je dobre, keď je 
škaredé počasie, tak to nie je 
bohviečo. Je to ale lepšie, ako 
byť celkom bez roboty. A ešte 
sa zachráni aj hrad,” hovorí. 

Patrícia, jedna z piatich „hrad-
ných” žien, pochádza z Dolnej 
Breznice. „Bola som rok neza-
mestnaná, predtým som osem 
rokov robila v Leoni Ilava. Ešte 
to tam funguje, ale už je to 
celkom niečo iné, ako to bolo. 
Skončila tam výroba, tak sme 
podostávali výpovede. Na mail 
mi chodili ponuky voľných 
pracovných miest,  túto som 
objavila práve takto. Volala som 
pánovi Martiniskovi o on ma 
pozval na pohovor. Trošku sme 
sa porozprávali, povedal mi, 
že  môžem prísť a vyskúšať si 
to. Som tu už druhý rok,” vraví. 
„Minulý rok to bolo náročné 
najmä zo začiatku, potom si 
človek zvykol. Teraz pomá-
hame mužom nosiť kamene a 
všetko, čo potrebujú, predtým 
sme špárovali dole na lešení. 
Je to dobré, ja si pochvaľujem. 
Aj keď je niekedy táto práca 
náročnejšia fyzicky, je to v po-

hode a dá sa to zvládnuť.” To, 
že vymení fabriku za romantické 
prostredie zrúcaniny, jej vraj nikdy 
nenapadlo. „Vôbec, absolútne. 
Ja a na hrad ?! Ale neľutujem. 
Je to také voľnejšie, lepšie ako 
vo fabrike. Chodíme opálení...” 
usmieva sa. „Pokiaľ si nenájdem 
stálu robotu, určite tu zostanem. 
Najhoršie je to cez zimu, kedy 

práca nie je, človek musí hľadať 
aspoň nejakú brigádu...” 

Ak pôjde všetko tak, ako má, 
práce na hrade by mohli byť 
ukončené do troch rokov. „Bude 
to zakonzervovaná zrúcanina, 
ktorá bude bezpečná a prí-
stupná verejnosti. Dúfame, že 
na vežu sa návštevníci budú 
môcť dostať už koncom tohto 

septembra,” dodáva kastelán 
Peter Martinisko. 

Kvôli problémom s eurofonda-
mi sa tento rok začalo na hrade 
pracovať až 23. júna. Partia šest-
nástich ľudí sem príde naposledy 
22. decembra, kedy sa tohtoročný 
projekt oficiálne končí. 

-elzet-
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Čo týždeň dal
alebo prehľad dôležitých udalostí 
týždňa pre život v tejto krajine

 Počas zasadnutí Národnej rady 
SR strávili poslanci od začiatku roka 
v parlamentnej sále rovných 50 
kalendárnych dní – informáciu zve-
rejnil odbor komunikácie s médiami 
a verejnosťou NR SR. Od januára 
prijal parlament 42 zákonov, z toho 
36 vládnych a šesť poslaneckých. 
Prezident SR vrátil na opätovné pre-
rokovanie tri zákony, v skrátenom 
legislatívnom konaní boli prerokova-
né štyri. Najviac rokovacích dní malo 
zasadnutie na prelome mája a júna 
– schôdza trvala 12 dní, zasadnutie 
na prelome apríla a marca 11 dní. 
Na prelome januára a februára si 
poslanci v sále odsedeli 10 dní. Do 
pamäti sa zapísala aj mimoriadna 
schôdza k odvolávaniu premiéra 
Róberta Fica, parlament mimoriad-
ne zasadal aj kvôli ombudsmanke 
Jane Dubovcovej. 
 Rezort práce, sociálnych vecí a 
rodiny chystá novinky – už čoskoro 
sa totiž začnú „známkovať” domovy 
pre seniorov a zdravotne postihnu-
tých. Známka, ktorú vo finále do-
stanú, bude závisieť od štandardu 
poskytovaných služieb. Požiadavka 
na určenie štandardov sociálnych 
zariadení vyplynula z novely záko-
na o sociálnych službách, ktorá je 
v platnosti od januára tohto roka 
- štandardy sú podrobne popísané 
v jej prílohe. Ak zariadenie v hod-
notenej oblasti dosiahne najvyššiu 
úroveň, dostane za ňu tri body, 
za menšie nedostatky dostane 
len dva. Nulou bude ohodnotené 
zariadenie, v ktorom zistia vážne 
nedostatky. Stanovenie jasných 
pravidiel má podľa ministerstva po-
môcť pri skvalitňovaní poskytovanej 
starostlivosti. Hodnotenie bude v 
rukách rezortu práce, sociálnych 
vecí a rodiny, plánuje ho zverejniť 
na svojej internetovej stránke. Prvé 
body by mohlo začať udeľovať už 
od 1. januára 2016. 
 Kandidáti na starostov, primá-
torov a poslancov zastupiteľstiev 
majú na podávanie kandidačných 
listín posledné dva mesiace – termín 
uplynie 21. septembra. Kandidačnú 
listinu môže podľa zákona podávať 
politická strana, hnutie, koalícia 
strán aj nezávislý kandidát. Ak 
kandidačnú listinu podáva strana 
alebo koalícia, jej súčasťou musí 
byť aj vlastnoručne podpísané 
vyhlásenie každého kandidáta.  
Nezávislí potrebujú doložiť aj petí-
ciu – presný počet podpisov závisí 
od počtu obyvateľov obce/mesta. 
Podľa nových pravidiel musia 
uchádzači o post starostu doložiť aj 
fotokópiu dokladu o ukončenom mi-
nimálne stredoškolskom vzdelaní. 
Komunálne voľby sa na Slovensku 
uskutočnia 15. novembra. 

Pripravila -elzet-

„Pýtala som sa veterinárky, 
kto dal povolenie na to, aby sa 
takéto niečo robilo tridsaťpäť 
metrov od školy a školskej je-
dálne. Na jednej strane chodia 
hygienici buzerovať kuchyňu, 
na druhej strane tu povolia 
chovať toľkoto zvierat,” hovorí 
obyvateľka bytovky, ktorá si neželá 
byť menovaná.  „Najskôr začali 
chodiť ovce a kozy. Myslela som 
si, že asi nechcú pozemok kosiť, 
tak im to ovce spasú. A teraz je 
z toho takéto množstvo – veď 
to nie je mysliteľné. Do sedem-
desiat kusov je len danielov. 
Zvieratá v noci strašne bľačia, 
trvá to už dva mesiace. Samice 
boli kotné, bola to hrôza, bľačali 
chudery od bolesti celú noc. 
Ľudia sa sťažujú aj na muchy. 
Mali sme ich aj predtým, ale nie 
v takomto množstve. Ja nemô-
žem ísť ani na balkón - to nie sú 
muchy, to sú helikoptéry. Keď 
tam tie daniele rodia, všetko tam 
zostáva, všetky blany. Preto je 
tam tak veľa múch.”   

Považská vodárenská spo-
ločnosť znížila ochranné pásmo 
záložného vodného zdroja pri 
bývalých mliekarňach ešte v roku 
2009 - parcelu o rozlohe 30 000 
m2 odpredala za sumu cca 900 
tisíc eur, získané peniaze použila 

Farmu v Púchove zrušia, 
DANIELE PRESŤAHUJÚ
OBYVATELIA JEDNÉHO Z BYTOVÝCH DOMOV NA PRIBINOVEJ 

ULICI SA SŤAŽUJÚ NA „HLUK”  A ZÁPACH Z BLÍZKEJ ZVIERACEJ 
FARMY – NA BÝVALOM POZEMKU POVAŽSKEJ VODÁRENSKEJ 
SPOLOČNOSTI SA UŽ DVA MESIACE PASÚ DANIELE, KOZY A 
OVCE. 

aj na rekonštrukciu vodárenských 
objektov v Púchove. Plochu dnes 
užíva firma Fish & Agro farma 
s.r.o., umiestnením zvierat do 
tesnej blízkosti obytnej zóny zákon 
neporušila. Ten je totiž deravý 
a na „detaily”  nemyslí. „Kedysi 
boli určité smernice, ktoré ta-
kéto vzdialenosti vymedzovali 
presne. Určovali napríklad to, 
koľko metrov môže byť od 
bytoviek povedzme maštaľ. 
Bola to dobrá vec, dnes už 

nič také neexistuje,” hovorí 
Adriana Hlubinová z Regionálnej 
veterinárnej a potravinovej správy 
(RVPS) Púchov. Práve tu dostala 
farma prvý súhlas. „Záujemca o 

zriadenie takéhoto chovu nám 
musí dať žiadosť, dokázať, že je 
vlastníkom pozemku, alebo sa 
preukázať nájomnou zmluvou k 
pozemku. Musí nás informovať 
o tom, čo presne tam chce cho-
vať a v akom rozsahu to chce 
robiť,”  vysvetľuje riaditeľ RVPS 
Púchov Ján Pastorek. „Pred re-
gistráciou veterinárna správa 
overí, či sú splnené podmienky 
chovu pre daný druh zveri – či 
majú prístup k vode, krmivu, 

Pozemky o rozlohe cca 30 000 m2 predala Považská vodá-
renská spoločnosť pred piatimi rokmi.
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dostatočný priestor pre daný 
počet zvierat, možnosť ukryť 
sa pred nepriaznivým počasím. 
Ak usúdime, že podmienky na 
chov daného druhu zvierat sú 
vyhovujúce, odobríme žiadosť a 
posielame ju kolegom na štátnu 
veterinárnu a potravinovú sprá-
vu,” vysvetľuje Adriana Hlubinová 
z RVPS Púchov. Po odobrení 
dostane farma svoje identifikačné 
číslo a môže spustiť „prevádzku”  
naostro. „Na štátnej veterinárnej 
správe sú tieto chovy regis-
trované ako takzvané farmové 
chovy zvierat, to je teraz taká 
novinka. Je to možno nejaké tri 
- štyri roky, čo sa to rozbieha aj 
u nás, v Čechách to funguje už 
dlhšiu dobu. Z okolitých štátov 
sa takéto farmy prevádzkujú v 
Čechách, Maďarsku aj Poľsku,” 
vysvetľuje Ján Pastorek. „Ide o 
uzavretý chov pôvodne divých 
zvierat, ktoré sa chovajú na 
rozmnožovanie, hobby chov, 
prípadne na mäso- za splnenia 
prísnych kritérií. Na rozdiel 
od zvernice sa vo farmovom 
chove nesmie na zvieratá 
poľovať, musia sa odchytiť a 
poraziť na porážacom mieste, 
na bitúnku.” 

Obyvateľom bytovky na Pribino-
vej ulici vraj nevadí len samotná 
farma, umiestnená v blízkosti 
obytnej zóny -  trápia ich aj údajné 
zlé podmienky, v ktorých majú 
byť zvieratá chované. „Minulý 
týždeň tam chodil akýsi chlap 
s kýblikom a čosi tam zvieratám 
hádzal. Nemajú čo žrať, všetko 
je už spasené. Musia strašne 
trpieť, lebo tam stále svieti 
slnko. Cez najväčší úpek sú na 
slnku, večer sa vedia trochu 
schovať pod stromy. Tamtie dva 
stromy sú ich jediné útočisko, 
kde sa môžu schovať,”  hovorí 
nemenovaná stažovateľka. Adria-
na Hlubinová z RVPS Púchov s 
námietkami nesúhlasí. „Zvieratá 
tam majú dostatok priestoru, 
majú tam vodu, majú sa kde 
schovať pod stromy, pri vchode 
po celej dĺžke sú kríky a tiež 

menší drevený objekt. Farmový 
chov by mal mať aj prístrešky 
-  keďže  sú tu zvieratá umiest-
nené len na prechodnú dobu, ich 
budovanie sme nepožadovali. 
V Lednických Rovniach, kam 
sa budú sťahovať, prístrešky 
majú - nový areál je už oplote-
ný. Zvieratá tu sú len dočasne, 
museli ich niekde dať. Uznala 
som, že toto miesto bude zatiaľ 
vyhovovať,”  hovorí.  

Starostlivosť o zvieratá je za-
bezpečená aj podľa konateľa firmy 
Fish & Agro farma s.r.o. Rudolfa 
Barboríka. „Je tam pätnásť kusov 
danielok, dvadsaťtri kusov da-
nielov, jedenásť mladých. Plus 

sú tam ovce a kozy – kôz je 
jedenásť, oviec trinásť. Je pove-
rený človek, ktorý sa o zvieratá 
stará a chodí tam pravidelne 
každý deň. Čo sa týka danielov, 
tí nejakú špeciálnu starostlivosť 
nepotrebujú. Najdôležitejšie je, 
aby tam mali zabezpečenú čer-
stvú vodu, ktorú aj mali. Bola 
tam nepretržite pustená hadica, 
ktorá im ju  dopĺňala, jedenkrát 
denne sa zvieratá aj prikrmujú. 
Daniele sú veľmi čistotné, ne-
smrdia vôbec - sú to zvieratá z 
juhu, ktoré sú zvyknuté na oveľa 
väčšie horúčavy. Prístrešok bol 
spravený akurát pre kozy a ovce, 
ktoré tam mali zabezpečenú aj 
slamu. Tam sa aj kotili,”  hovorí 
Rudolf Barborík. „Kúpili sme celé 
stádo s tým, že začíname rozbie-
hať biofarmu, kde by sme chceli 
postupne ponúkať na odpredaj 
aj hydinu a všetky druhy zvierat. 
Nebolo by to len do reštaurácií, 
ale aj pre drobných záujemcov. 
Chceli by sme ponúkať komplet-
ný sortiment, ale nie veľmi vo 
veľkom, všetko by sme radi robili 
na prírodnej báze. Plodiny zatiaľ 
pestovať nejdeme  - máme na 
prenájom dosť veľké pozemky 
z belušského urbariátu, kde je 
zasiata tráva. Budeme pripravo-
vať seno na zimu, na kŕmenie 
zvierat. Plánujeme tam robiť aj 
ustajnenie koní, do budúcnos-
ti  by sme tam chceli nejaké 

atrakcie spraviť aj pre deti. V 
Lednických Rovniach máme aj 
dva rybníky, kde chováme väč-
šinou kaprov, sú tam aj pstruhy. 
Robíme to v lokalite, kde bolo 
predtým čierne smetisko, ktoré 
sme dali do poriadku.  Upravilo 
sa to na nepoznanie, aj prístup 
obyvateľov k tomu územiu je 
úplne iný. Staviame tam aj reš-
tauráciu, ktorá by mala časť rýb 
ponúkať. Hotové by to mohlo 
byť začiatkom budúceho roka,”  
hovorí Rudolf Barborík. 

V Púchove podľa svojich slov 
problémy neočakával, sťažnosti od 
obyvateľov bytovky veci nečakane 
urýchlili. „Tu sa nám vyskytol 
priestor, ktorý bol nevyužitý 
a zatrávnený, mysleli sme si, 
že to bude dobré pre obidve 
strany. Plánovali sme postupný 
odvoz zvierat s tým, že sme tam 
chceli nechať zopár samcov a 
samice počas celej ruje až do 
konca roku. Teraz je to také 
problematické obdobie – nerá-
tali sme s tým, že to prebehne 
takto rýchlo. Čo sa týka samcov, 
tí majú vo vývoji parožie, ktoré 
je teraz veľmi citlivé. Ideálne by 
bolo prevážať ich až potom, ako 
si začnú parohy vytĺkať -  aby 
sa im nepoškodili pri odchyte 
a preprave. Každý jeden daniel 
sem bol privezený v samostat-
nej bedni - teraz to bude o to 
zložitejšie, že sa do bední už 
dať nedajú. Samice sa budú 
môcť odchytávať až v období, 
keď  začnú odstavovať mladé. 
Je to možno otázka jedného 
– dvoch mesiacov,”  vysvetľuje 
Rudolf Barborík.  

Do konca minulého týždňa sa 
ako prvé mali sťahovať ovce a 
kozy, po nich príde rad na daniele. 
„Teraz tam robíme odchytové 
zariadenie, lebo s danielmi to 
nie je také jednoduché, ako s 
domácimi zvieratami. Presný 
termín ťažko určovať, nevieme 
vôbec predpokladať, ako sa 
nám bude dariť. Budeme sa ich 
však snažiť postupne odvážať,”  
uzatvára Rudolf  Barborík. 

-elzet-

Pália vás otázky týkajúce 
sa diania v meste, na ktoré 
ste zatiaľ nedostali odpoveď? 
Spýtame sa ich za vás! Ozna-
čené heslom „Horúca linka“ 
nám ich posielajte na adresu 
Púchovské noviny, Námestie 
slobody 1401, 020 01 Púchov 
alebo mailujte na adresu: 
puchovskenoviny@centrum.sk

Obyvatelia tejto bytovky na Pribinovej ulici sa sťažujú na 
blízkosť farmy s danielmi, kozami a ovcami.
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MESTSKÁ POLÍCIA

HASIČSKÝ A ZÁCHRANNÝ ZBOR

Vyhrážal sa lekárovi
Hliadku MsP privolali do zdravotníckeho 

zariadenia v Púchove, kde sa mal nezná-
my muž v podnapitom stave vyhrážať pod 
oknami detskej pohotovosti lekárovi a 
zdravotnej sestre. Muž klopal zvonku na 
okno, hovoril nezmyselné veci a oznámil 
im, že si ich počká. Hliadka MsP pre istotu 
zotrvala na mieste až do konca služby na 
detskej pohotovosti. 
Nadávala svokre

Pokutou 20 eur za priestupok proti 
občianskemu spolunažívaniu potrestali 
mestskí policajti ženu z Pružiny, ktorá na 
Mudroňovej ulici verbálne napádala svoju 
svokru, pričom kopala do dverí a vyhrážala 
sa, že jej zo života urobí peklo. Dôvodom 
bol podľa Pružinčanky fakt, že z hrobu jej 
manžela odstránila kvety a svietnik. 
Nedostal lístok na drevo

Muž z Nosíc sa obrátil na mestských poli-
cajtov s tým, že pred jeho rodinným domom 
ho vulgárne napadol iný Nosičan. Dôvodom 
mala byť skutočnosť, že mu nechcel ako šéf 
urbárskeho spoločenstva vydať lístok na 
palivové drevo. Údajný vinník tvrdil, že mu 
nenadával, ale obvinil šéfa spoločenstva z 
krádeže dreva. Hliadka muža informovala, 
že krádež dreva je potrebné nahlásiť na 
Obvodné oddelenie Policajného zboru v 
Púchove.  
Obišiel bez pokuty

Hliadka MsP riešila sťažnosť obyvateľov 
bytového domu na Ulici obrancov mieru, kde 
na vchodových schodoch prespával opitý 
muž. Hliadka na mieste našla bezdomovca z 
Púchova, priestupok vyriešila dohováraním, 
muža z priestorov vykázala. 

Nestihli sa opiť...
Hliadka MsP zasahovala na základe tele-

fonického oznámenia na Námestí slobody, 
kde mali na nakladacej rampe sedieť tri 
pravdepodobne neplnoleté dievčatá, ktoré 
konzumujú alkohol. Hliadka na mieste našla 
tri dievčatá bez občianskych preukazov, 
ktoré mali so sebou načatú pollitrovú fľašu 
vodky. Všetky tri predviedli na oddelenie 
MsP za účelom zistenia totožnosti. Dve 
Púchovčanky a jedna dievčina z Lysej pod 
Makytou absolvovali aj orientačnú dychovú 
skúšku s negatívnym výsledkom. Keďže 
trojica dievačat sa nedopustila priestupku 
proti všeobecne záväznému nariadeniu 
mesta, z oddelenia ich prepustili bez toho 
aby ich sankcionovali. 

Kovová konštrukcia stĺpa zabránila spadnutiu automobilu do potoka v Lednických Rovniach.  
Následky nehody odstraňovali púchovskí hasiči.                                          FOTO: HS Púchov

Príslušníkov Hasičského a záchranného 
zboru z Hasičskej stanice v Púchove za-
mestnávali v minulom týždni najmä dopravné 
nehody a likvidovanie následkov prudkých 
lejakov. Odčerpávať vodu pomáhali dokonca 
aj v Považskej Bystrici. 

V pondelok 21. júla likvidovali požiar osob-
ného motorového vozidla na Ulici obrancov 
mieru v Púchove. Požiar pravdepodobne založili 
úmyselne. V rovnaký deň likvidovali púchovskí 
hasiči následky kurióznej dopravnej nehody v 
Lednických Rovniach, kde automobil narazil 
do železnej konštrukcie elektrického stĺpu, 
ktorý zabránil pádu automobilu do miestneho 
potoka. Do tretice v pondelok zasahovali ha-
siči z Hasičskej stanice v Púchove na diaľnici 
D1 v smere na Bratislavu, kde poskytovali 
technickú pomoc. 

O deň neskôr, v utorok 22. júla zavčasu 
ráno zasahovali púchovskí hasiči na Spo-
jovej ulici v Púchove, kde odčerpávali vodu 
zo zatopeného podjazdu pod železnicou. 
O necelé dve hodiny vyrážali hasiči do Po-
važskej Bystrice, kde boli dôsledky silných 
dažďov pre domácich hasičov nezvládnu-

teľné, púchovskí hasiči odčerpávali vodu na 
sídlisku Hliny. 

Na druhý deň, 23. júla absolvovali púchovskí 
hasiči previerkové cvičenie, ktorého účelom bolo 
preveriť čas dojazdu do spoločnosti Continental. 
V ten istý deň popoludní zasahovali hasiči z 
Púchova na diaľnici D1, kde na 164. kilometri v 
smere na Žilinu odstraňovali následky dopravnej 
nehody osobného motorového vozidla. 

HaZZ, HS Púchov 

Púchovskí hasiči pomáhali minulý týždeň 
aj kolegom v Považskej Bystrici

POLÍCIA INFORMUJE

Ani v 29. kalendárnom týždni si cesty Pú-
chovského okresu nevyžiadali ľudskú obeť v 
dôsledku dopravných nehôd. Od začiatku roka 
tak polícia eviduje na cestách okresu Púchov 
jediný vyhasnutý ľudský život. Na cestách 
Trenčianskeho samosprávneho kraja sa v 29. 
týždni stalo 27 dopravných nehôd, pri ktorých 
nikto nezomrel, jeden človek utrpel ťažké zra-
nenie a 16 ľudí sa zranilo ľahko. Od začiatku 
roka sa na cestách Trenčianskeho kraja stalo 
634 dopravných nehôd (medziročný pokles o 
36), pri ktorých zomrelo deväť ľudí, čo je o troch 
viac, ako v rovnakom období minulého roku. 

Ťažké zranenia utrpelo 43 ľudí, čo je o deväť 
viac, ako v rovnakom období roku 2013.

Na slovenských cestách sa tento rok stalo 
7074 dopravných nehôd, pri ktorých zomrelo 
už 140 ľudí (medziročný nárast o 44). Ťažko 
sa zranilo 535 osôb, čo je o 12 menej, ako v 
rovnakom období minulého roku. Najviac obetí 
si tento rok vyžiadali cesty Žilinského samo-
správneho kraja, kde pri nehodách zomrelo už 
32 ľudí. Najmenej obetí – po deväť, si tento rok 
vyžiadali cesty Banskobystrického a Trenčian-
skeho samosprávneho kraja. 

(r)

Cesty okresu Púchov i Trenčianskeho 
kraja boli v 29. týždni bez obetí
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SLOVENSKO-MORAVSKÁ HASIČSKÁ LIGA 

Slovensko-moravská hasičská liga pokračo-
vala minulý víkend dvomi kolami v Púchovskom 
okrese. Do celkového poradia ligy sa napokon 
započítavajú len preteky v Zbore, súťaž v Do-
hňanoch sa do celkovej klasifikácie Slovensko-
-moravskej hasičskej ligy nezapočítava. Dôvo-
dom bol protest na kalibráciu jedného terča. Pri 
kontrole sa zistilo, že jeden z terčov nevyhovuje 
a jeho sklápací mechanizmus navyše nefun-
goval spoľahlivo. V Zbore sa z prvenstva tešili 
už po tretíkrát v tejto sezóne hasiči Podhoria. 
Obhajcovia minuloročného prvenstva v seriáli si 
tak zvýšili náskok v čele celkového hodnotenia. 
Okrem Podhoria predviedli v Zbore solídny útok 
aj domáci hasiči, ktorí obsadili výborné štvrté 
miesto. Naopak, sklamaním je až 16. miesto 
Ihrišťanov. Po domácom víťazstve Lednických 
Rovní v predchádzajúcom kole prišlo u sklárov 
po hodoch bolenie brucha, keď svoj útok nedo-
končili a skončili v poli porazených. Podhorie má 
po siedmom kole v čele ligy 27-bodový náskok 
pred rezervou moravského Brumova, Ihrište 
je šieste a na siedmu priečku sa po domácom 
výkone vyšvihli Zborania. Naopak, Lednické 
Rovne klesli až na deviatu priečku. 

V ženskej časti súťaže zažiarili dievčatá De-
žeríc. Na ďalších dvoch medailových priečkach 

skončili zástupkyne Púchovského okresu, druhé 
boli žabky z Nosíc, tretie Ihrišťanky.  Strieborná 
priečka v Zbore katapultovala žabky z Nosíc 
do čela seriálu Slovensko-moravskej ligy, keď 
o bod preskočili Moškovec a o dva Nedašovu 
Lhotu. Ženská súťaž je mimoriadne vyrovnaná, 
prvé Nosice delí od šiesteho Ihrišťa iba desať 
bodov. 

Výsledky 7. kola – Zbora
Muži: 1. Podhorie (výsledný čas 13,70 s), 

2. Lidečko (13,86), 3. Malá Bytča (14,01), 4. 
Zbora (14,23), 5. Krásno (14,60), 6. Brumov 
B (14,62), ...13. Dohňany (15,74), 16. Ihrište 
(15,92), 20. Horná Breznica (18,39), 21. – 27. 
Lednické Rovne, Nosice – diskvalifikácia

Ženy: 1. Dežerice (16,38), 2. Nosice – žabky 
(16,79), 3. Ihrište (17.00), 4. Nedašova Lhota 
(17,27), 5. Moškovec (17,49), 6. Malá Bytča 
(18,55), 7. Horenická Hôrka (19,53)

Celkové poradie po 7.kole:
Muži: 1. Podhorie – 107 bodov, 2. Brumov 

B – 80 bodov, 3. Malá Bytča – 58 bodov, 4. 
Lidečko – 58 bodov, 5. Stupné – 57 bodov, 
6. Ihrište – 49 bodov, 7. Zbora – 49 bodov, 
8. Brumov A – 47 bodov, 9. Lednické Rovne 
– 45 bodov, 10. Bobrovček – 44 bodov, 11. 
Vrbětice – 40 bodov, 12. Nosice – 38 bodov, 

... 17. Dohňany – 27 bodov, 22. Horná 
Breznica – 19 bodov 

Ženy: 1. Nosice-žabky – 68 bodov, 
2. Moškovec – 67 bodov, 3. Nedašova 
Lhota – 66 bodov, 4. Dežerice – 64 
bodov, 5. Ladce – 60 bodov, 6. Ihrište 
– 58 bodov, 7. Malá Bytča – 54 bodov, 
8. Mikušovce – 39 bodov, 9. Horenická 
Hôrka – 38 bodov, 10. Šišov – 26 bodov, 
11. Brodzany – 19 bodov.

Ďalšie dve kolá Slovensko-moravskej 
ligy sa konali počas uplynulého víkendu 
v Pravoticiach a Svinnej, ich výsledky 
neboli do uzávierky tohto čísla známe. 
Súťaž sa po týždni už v sobotu 2. 8. vráti 
opäť do Púchovského okresu, hasičov 
privítajú v Horenickej Hôrke.    (pok)

Podhorie si víťazstvom v Zbore 
upevnilo líderskú pozíciu

Dobrovoľní hasiči Zbory skončili na domácej trati na peknom štvrtom mieste a posunuli sa do 
elitnej desiatky SMHL.           FOTO: Archív

Evidovaná miera nezamestnanosti v 
júni v Púchovskom okrese mierne klesla 
(o 0,07 percenta) a dosiahla úroveň 7,91 
percenta. Nezamestnanosť v okrese Púchov 
je tak stále druhá najnižšia v Trenčianskom 
samosprávnom kraji a dvanásta najnižšia 
spomedzi všetkých okresov Slovenska. 
V priemere sa v júni v Trenčianskom 
samosprávnom kraji zvýšila evidovaná 
miera nezamestnanosti o 0,06 percenta a 
dosiahla úroveň 10,15 percenta čo je po 
Bratislavskom a Trnavskom samosprávnom 
kraji tretia najnižšia hodnota spomedzi slo-
venských krajov. 

Mieru nezamestnanosti v Trenčianskom 
samosprávnom kraji mal v júni najvyššiu 
okres Prievidza, kde bolo na úrade práce 
evidovaných 13,10 percenta nezamest-
naných. Nasledovali okresy Partizánske 
(11,79 percenta), Považská Bystrica (11,25 
percenta), Bánovce nad Bebravou (10,11 
percenta), Ilava (8,85 percenta), Trenčín 
(8,68 percenta), Nové Mesto nad Váhom 
(8,07 percenta), Púchov (7,91 percenta) 
a Myjava (7,41 percenta). Medzimesačne 
v Trenčianskom kraji najviac klesla miera 
nezamestnanosti v júni v okrese Myjava (o 
0,40 percenta). Najviac vzrástla v okrese 
Prievidza (o 0,17 percenta). 

V celoslovenskom meradle klesla evido-
vaná miera nezamestnanosti v júni o 0,02 
percenta a dosiahla úroveň 12,78 percenta. 
Najvyššiu evidovanú mieru nezamest-
nanosti na Slovensku mal aj v júni okres 
Rimavská Sobota (32,27 percenta). Miera 
nezamestnanosti sa tu v porovnaní s májom 
zvýšila o 1,08 percenta. Najnižšiu mieru 
nezamestnanosti mal v júni na Slovensku 
okres Bratislava I (4,85 percenta).  

Z 22.472 ekonomicky aktívnych obyva-
teľov Púchovského okresu bolo na úrade 
práce evidovaných celkom 1777 disponibil-
ných uchádzačov o zamestnanie. Celkový 
počet uchádzačov o zamestnanie na úrade 
práce v okrese Púchov bol koncom júna 
1943, kým koncom mája 1957. Z evidencie 
uchádzačov o zamestnanie vyradili v júni 
186 uchádzačov o zamestnanie, pribudlo 
ich 172. Z nedisponibilných uchádzačov o 
zamestnanie bolo 147 práceneschopných, 
14 na absolventskej praxi, štyria pracovali 
v menších obecných službách a jeden ako 
dobrovoľník. 

Z 1943 uchádzačov o zamestnanie v 
Púchovskom okrese bolo 377 mladších 
ako 25 rokov a 29 mladších ako 20 rokov. 
Najpočetnejšou skupinou nezamestnaných 
boli ľudia vo vekovej skupine od 25 do 54 
rokov, ktorých na úrade práce evidovali v júni 
až 1242. Z pohľadu dosiahnutého vzdelania 
bolo na úrade práce evidovaných najviac 
uchádzačov o zamestnanie so stredným 
odborným vzdelaním (708), nasledovali 
ľudia s úplným stredným odborným vzde-
laním (546), vysokoškolským vzdelaním 
(316) a základným vzdelaním (249). Úrad 
práce evidoval tiež 20 nezamestnaných bez 
základného vzdelania.                           (r)

Nezamestnanosť 
v okrese Púchov 
opäť klesla
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Meno:  Anna JANÍKOVÁ
Vek:  61
Znamenie: Strelec
Povolanie:  učiteľka

A. JANÍKOVÁ: Investovala by som 
do vybudovania korčuliarskej dráhy

 Na koľkú hodinu si nasta-
vujete budík? Ste skôr ranné 
vtáča, alebo nočný vták?

- Budík mám nastavený na 5:30, 
ale som skôr nočný vták, večer 
chodím neskoro spať a ráno sa mi 
nechce príliš vstávať. Cez víkend si 
rada pospím aj do ôsmej.

 Sledujete aj situáciu v ce-
loslovenskej politike? Ste 
sympatizantom nejakej strany 
alebo hnutia? 

- Situáciu v politike pozorne sle-
dujem, no nie som sympatizantom 
žiadnej strany ani hnutia. 

 Veríte v lepšie časy? 
- V lepšie časy verím už od než-

nej revolúcie, no akosi stále nepri-
chádzajú. Ale som optimistka.

 Kto vás inšpiroval pri ná-
pade vstúpiť do komunálnej 
politiky? Prečo ste sa rozhodli 
kandidovať? 

- Ja som vôbec nechcela vstúpiť 
do komunálnej politiky, to bol ná-
pad pána primátora. 

 Koľko hlasov ste dostali 
v posledných komunálnych 
voľbách?

- Dostala som 534 hlasov. Po 
pánovi Kubičárovi a pani Andre-
ánskej to bol tretí najvyšší počet 
hlasov v meste, čo ma veľmi milo 
prekvapilo.

 Aké boli vaše pôvodné 
predstavy o fungovaní komu-
nálnej politiky? Nakoľko sa líšia 
od reality? 

- Fungovanie komunálnej po-
litiky som pravidelne sledovala 
v magazínoch Púchovskej televízie 
a reportážach Púchovských novín. 
Vždy ma vedel sklamať prístup 
niektorých vtedajších poslancov, 
ich neustále kritizovanie a nega-
tívne pripomienky ku všetkému, 
čo sa malo vtedy v meste urobiť. 
Aj toto bol dôvod, pre ktorý ma 
nelákalo vstúpiť do komunálnej 
politiky, ale keďže mi toľkí občania 
prejavili dôveru, dúfala som, že sa 
mi podarí byť užitočnou pre mesto, 
pre svoj volebný obvod.

 Splnili sa vaše očakávania, 
alebo vám práca politika prinies-
la aj nejaké sklamania? 

- Moje očakávania sa čiastočne 
splnili. Mnohé veci sa podarilo vy-
riešiť, mesto stále krásnie a rozvíja 
sa. To ma veľmi teší. Vyskytlo sa 
však aj veľa problémov, nekonečné 
rokovania o kritických témach boli 
veľmi vyčerpávajúce. 

 Kam by ste investovali 
voľných 33 tisíc €, alebo ak 
chcete jeden voľný milión korún, 
z mestskej pokladnice? Do akej 
oblasti by poputovali, ak by ste 

o tom mohli rozhodnúť vy? 
- Všetkým školám v Púchove 

by som dala vybudovať detské 
ihriská s preliezkami, šmýkačkami, 
pieskoviskami na popoludňajšiu 
činnosť, aby bolo na uliciach čo naj-
menej detí „s kľúčmi na krku“. (Na 
to by však tých 33 tisíc asi nestačilo 
). Alebo by som investovala do 
vybudovania korčuliarskej dráhy, 
tzv. „kypa“ pri Váhu smerom na 
Nimnicu by bola na to ideálna.

 Na dvere ktorého z odde-
lení mestského úradu klopete 

najčastejšie? Najradšej?
- Samozrejme na dvere Školské-

ho úradu, a potom na oddelenie p. 
Majky Fedorovej alebo p. Danky 
Šicovej.

 Ak by sa rokovania mest-
ského zastupiteľstva konali 
v školských triedach, s ktorým 
poslancom/poslankyňou by ste 
si sadli do jednej lavice?

- Určite s Irenkou Kováčikovou. 
Mám ju veľmi rada, veľmi mi 
pomohla v začiatkoch poslanco-
vania. Vždy je ochotná poradiť mi 
a povzbudiť ma. A ešte s Peťom 
Prešnajderom, to je tiež úžasný 
človek a kamarát.

 Stretávate sa s niektorým 
z poslancov/poslankýň čas-
tejšie aj v súkromí? S ktorým/
ktorou?

- S Peťom Prešnajderom, hrá-
vame spolu volejbal.

 Ako dobre sa poznáte s pri-
mátorom? Tykáte si?

- S pánom primátorom sa po-
znám už veľmi dávno, boli sme 
kolegovia, učil na našej škole. Áno, 
tykáme si.

 Stáva sa vám, že si počas 
rokovania mestského zastupi-
teľstva musíte občas „zahryznúť 
do jazyka“?

- Občas áno, najmä v minulosti. 
Teraz už ani tak nie  .

 Mrzel vás niekedy váš podiel 
na niektorom z rozhodnutí mest-
ského zastupiteľstva? Urobili 
ste niekedy rozhodnutie, ktoré 
ste s odstupom času nepova-
žovali za správne? 

- Neviem o žiadnom takom.
 Pocítili ste niekedy výhodu, 

alebo nevýhodu poslaneckej 
funkcie? 

- Výhodou je, že som spoznala 
veľa nových úžasných ľudí, či už 
medzi poslancami, alebo medzi 
zamestnancami MsÚ. Mala som 
možnosť navštíviť družobné mestá 
Stará Pazova, Hlinsko a Omsk. 
To si veľmi vážim. Za nevýhodu 
považujem to, keď nemôžem vyho-
vieť požiadavkám svojich voličov, 
buď pre nedostatok financií, alebo 
z iných dôvodov.

 Zastavujú vás na ulici ľudia? 
S čím sa na vás najčastejšie 
obracajú?

- Áno, občas ma ľudia zasta-
vili, alebo ma vyhľadali v práci 
a žiadali o riešenie rôznych prob-
lémov, napr. opravu chodníkov, 
parkovísk pri panelákoch, zrušenie 

gabionov na Sedlišti, odstránenie 
nefunkčných nebezpečných častí 
detských ihrísk, doplnenie lavičiek 
pri panelákoch a podobne. 

 Máte pre nás nejaký tip 
na reportáž? Alebo na tému 
vhodnú do novín? Čo by ste 
spracovali vy, ak by ste boli 
redaktorkou? 

- Máme v škole žiaka, ktorého 
veľmi zaujímajú mravce. Skúma 
ich, študuje ich život, je to taký 
mladý vedátor. Zúčastnil sa aj 
biologickej olympiády a bol prvý 
v okresnom aj krajskom kole 

a šiesty v rámci celého Slovenska. 
Keby som bola ja redaktorkou, 
písala by som najmä o školách. 
Každá je niečím zaujímavá, špe-
cifická. 

 Púchov si počas histórie 
zažil svoje pozitívne i negatívne 
časy. Ktoré to podľa vás boli? 

- Do Púchova sme sa s man-
želom prisťahovali v roku 1976. 
Pamätám si ešte staré Námestie 
slobody s kaštieľom, Moyzesovu 
ulicu so synagógou, starú Morav-
skú ulicu. Myslím, že rozhodnutie 
zbúrať tieto historické časti bolo 
veľkým nešťastím pre mesto. Za 
obrovské negatívum považujem 
aj obdobie, keď sa niektorí ľudia 
snažili zmeniť ZŠ Komenského 
na cirkevnú školu. Táto snaha 
rozoštvala ľudí v meste a veľmi 
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poškodila najmä ZŠ Komenského. 
Veľmi nerada na to spomínam. 
Podobne aj situácia s predajom 
starého Domu kultúry. Tých po-
zitívnych čias je však oveľa viac. 
Mesto je krásne vybudované, 
máme nové divadlo, väčšina ľudí 
má prácu, apod.  

 Máte pocit, že sa vám ako 
jednotlivcovi podarilo niečo 
zmeniť?

- Ak máte na mysli prácu poslan-
kyne, tak jednotlivec toho veľa ne-
dokáže. Väčšinou sú to kolektívne 
rozhodovania. No najväčšiu radosť 
som mala, keď bol zrealizovaný 
môj prvý návrh, aby sa vybudoval 
chodník od Kauflandu k Tescu. 

 Počuli ste o sebe nejakú 
klebetu, ktorá vás pobavila, 
alebo rozčúlila? Akú?

- Ja nie, vy áno? 
 Ako vyzerá váš denný 

režim? Čo robievate počas 
pracovných dní, čo počas ví-
kendov? 

- Väčšinu dňa trávim v práci, 
okolo tretej prichádzam domov 
a venujem sa najmä vnúčatám 
a práci v záhrade. Počas víkendov 
si rada zájdem do prírody a oddy-
chujem.

 Dá sa aktívnej žene, ako 
ste vy, úspešne skĺbiť práca, 
domácnosť, rodina, voľný čas 
a komunálna politika? Stíhate 
to všetko? 

- Prekvapivo áno, aj keď niekedy 
s vyplazeným jazykom. 

 Ako by ste zhodnotili takmer 
štvorročné volebné obdobie 
z pohľadu vášho volebného 
obvodu? 

- To nechám na posúdenie oby-
vateľom môjho obvodu. Vynaložila 
som maximálne úsilie na splnenie 
volebného programu. 

 Budete v najbližších ko-
munálnych voľbách opäť kan-
didovať?

- Nie, nebudem kandidovať.
 Aké máte záľuby?
- Vo voľnom čase najradšej 

pracujem v záhrade, chodím na 
huby, bicyklujem, hrám volejbal, 
lúštim sudoku a čítam. S láskou sa 
venujem mojim piatim vnúčatám.

 Prenáša sa profesia učiteľky 
aj do vášho súkromného života? 
A čo do poslaneckého pléna? 
Ste prísna na svojich kolegov 
– poslancov? Máte potrebu 
„poúčať ich, učiť ich“?

- Rozhodne nie. Nechávam si to 
pre žiakov. 

 Nedávno ste na rokovaní 
mestského zastupiteľstva rie-
šili otázku neporiadku pri Váhu 
(skatepark, bikrosový areál) 
a teda aj istú dávku nezodpo-
vednosti mladých ľudí. Ako 
vnímate mládež vy? Sú školáci 
iní dnes, ako bývali kedysi? 

- Myslím, že práve v skateparku 
sa stretávajú dva druhy ľudí – tí, 

ktorí skatepark aktívne využívajú, 
a teda majú záujem na jeho údržbe 
a čistote a potom takí, ktorí si v ne-
ďalekom supermarkete nakúpia 
chipsy, energy drinky, prípadne 
alkohol, konzumujú to tam a robia 
neporiadok. Kazia povesť tým, ktorí 
mali záujem skatepark vybudovať.  
Všetko sú to mladí ľudia, no rozdiel 
je v ich správaní a zodpovednosti. 
A školáci? Dnešní školáci sú sčí-
tanejší, majú väčší rozhľad, veľmi 
dobre poznajú svoje práva, no 
často zabúdajú na svoje povinnos-
ti. Je to aj chyba rodičov. Deťom 
všetko dovoľujú, zahrňujú ich ma-

teriálnymi darmi na úkor vzájomnej 
komunikácie a osobného príkladu. 
Veľmi veľa rodín je rozvrátených, 
čo tiež negatívne vplýva na ich 
správanie.

 Čo si myslíte, že by pomohlo 
zlepšiť ich prístup k veciam 
a miestam verejným, či k prí-
rode ako takej? 

- Je to ťažká otázka. Často sa 
nad ňou zamýšľam a snažím sa 
nájsť riešenie. Dnes je náročné 
dostať deti vôbec von, pomohol 
by príklad rodičov, ale aj pozitívny 
vplyv mládeže na verejnosti (viď 
napr. pankáči na odhánkach  ).

 Aké máte ciele a sny? Čo by 
ste si ešte chceli splniť?

- V dobrom zdraví si užívať nad-
chádzajúci dôchodok a vnúčatá. 

 Ako budete tráviť leto? Máte 
už naplánovanú dovolenku? 

- Predošlé dva roky som strávila 
dovolenku s najstaršou dcérou na 
Sardínii, cvičili sme jogu, Pilates, 
bolo to veľmi fajn. No keďže sa 
dcére narodilo dieťatko, budeme 
tráviť tohoročnú dovolenku spo-
ločne s mojimi deťmi a vnúčatami 
doma na Slovensku. 

Za rozhovor poďakovala
Veronika Klobučníková

Púchovské informačné cen-
trum sa zo svojho tradičného 
miesta na Námestí slobody 
presťahovalo do priestorov 
nového divadla. Okrem zme-
ny priestoru prináša aj iné 
novinky.

Centrum Púchova sa čoraz 
rýchlejšie a viditeľnejšie opäť 
presúva na svoje pôvodné miesto. 
Púchov sa môže pochváliť tým, že 
má centrá dve. Jedno tvorí pešia 
zóna na Moyzesovej ulici s blízkou 
Marczibányiho záhradou – ako 
„relax center“ a druhé vytvorilo 
nové divadlo na Štefánikovej ulici 
s blízkymi úradmi – po našom: 
„office center“. A práve tu nájdu 
domáci i turisti staronové infor-
mačné centrum, ktoré poskytuje 
svoje rozšírené služby od svojho 
slávnostného otvorenia - od utor-
ka 22. júla.  „Dúfam, že tento 
priestor priláka viacej ľudí,“ 
vysvetlila zmenu priestoru Mária 
Fedorová, vedúca oddelenia 
dopravy a služieb. Keďže šlo 
len o presunutie z objektu na 
Námestí slobody a prispôsobenie 
nových priestorov, nejednalo sa 
o veľkú investíciu financovanú z 
mestských prostriedkov. 

INFORMAČNÉ CENTRUM NA NOVOM MIESTE
tiež svoju mailovú adresu ic@pu-
chov.sk a bude poskytovať okrem 
informácií pre turistov aj predaj par-
kovacích kariet, taxikariet i kariet 
na autobus. Návštevník Púchova 
alebo aj Púchovčan a človek z 
blízkeho okolia tu dostane okrem 
máp, brožúrok, propagačných 
materiálov aj turistické pasy. Pra-
covník infocentra odporučí výlet 
alebo navrhne program na víkend, 
ktorý prispôsobí individuálnemu 
záujmu klienta. 

„Kostoly sú krásne, múzeum 
je krásne, betlehem, ktorý tu 
máme, je krásny, takže dá sa 
spojiť rybolov, či už na odhán-
kach, alebo v Ihrišti,“ odporúča 
Mária Fedorová. „Aj minulý týž-
deň tu bola z Moravy skupina 
32 dôchodcov a keď som im 
povedala, že na Púchovskej 
skale máme aj priestor, kde si 
môžu spraviť ohník, kde si môžu 
opiecť „buřty“, boli nadšení. 
Dostali mapu a vedeli sa tam 
dostať,“ hovorí o svojej nedáv-
nej skúsenosti s turistami Mária 
Fedorová. Navyše mesto získalo 
grant na cestovný ruch a pripravuje 
materiál o Púchove a okolí, ktorý 
bude obsahovať všetko, čo môže 
turistov zaujímať: pamiatky, akti-

vity, ubytovanie, atrakcie. „Celé 
okolie sme zmapovali, kde sa 
v okruhu najbližších 20 kilo-
metrov deje niečo zaujímavé 
vrátane turistických trás a kop-
cov,“ dodáva Mária Fedorová. 
Okrem základných informačných 
materiálov tu záujemcovia nájdu 
aj darčekové predmety a suveníry 
typické pre Púchovskú dolinu. 
„Hlavne džbániky a zvončeky 
s logom mesta – to sa stále 
kupuje,“ prezradila majiteľka 
obchodu Eva Gerbelová, ktorá 
rozširuje ponuku podľa priania 
zákazníkov: „Chcú mapy – chcú 
mapy k cyklotrasám, ktoré, žiaľ, 
až tak vo veľkom sprístupnené 
nemáme. Z tých darčekových 
predmetov skôr maličkosti: 
kľúčenky a taký suvenírový 
sortiment.“ 

Zmenu situovania mestského 
informačného centra ocenia sa-
motní turisti, ktorí ho takto nájdu 
tam, kde by ho čakali. V centre. 

Pripomíname, že Púchovské 
informačné centrum je aj novým 
predajným miestom parkovacích 
kariet, ktoré sa doteraz predávali 
v priestoroch krytej plavárne. 

Monika Vajdová
„Púchovské 

informačné cen-
trum si zaslúži 
už stáleho pra-
covníka, aspoň 
toho jedného, 
takže teraz to 
riešime cez úrad 
práce,“ dodala 
Mária Fedorová, 
ktorá doteraz s 
Vierou Češko-
vou, vedúcou od-
delenia školstva a 
kultúry, suplovala 
prácu stáleho za-
mestnanca infor-
mačného centra. 
Centrum bude 
onedlho mať aj 
telefonický kon-
takt priamo na 
tohto pracovníka, 
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 V kampani pre voľby do 
VÚC ste chceli ľudí presvedčiť 
o tom, že voľby majú zmysel. 
Platí to aj pre komunálne 
voľby?

- Príliš som ich zrejme ani ja 
nepresvedčil, keďže volebná účasť 
aj v našom okrese bola nízka. 
Avšak pre komunálne voľby to platí 
neporovnateľne viac. Komunálna 
politika sa ľudí dotýka najviac zo 
všetkých volieb. Sami ľudia roz-
hodnú, akým smerom bude naše 
mesto napredovať a kto bude riešiť 
ich reálne problémy vo svojom síd-
lisku či ulici. Takže suma sumárum 
práve komunálkami ľudia zažijú 
politiku v praxi, preto je dôležité 
im venovať pozornosť.

 Krajským poslancom ste 
sa síce nestali, vy ste však svoj 
volebný zisk vnímali pozitívne. 
Je to tak?

- To je pravda. Síce som sa 
nedostal do krajského parlamentu, 
avšak treba to brať z tej pozitívnej 
stránky. Nepamätám si, že by 
niekedy niekto taký mladý a nie 
veľmi známy získal takmer tisícku 
hlasov. A to napríklad v Púchove, 
v niektorých okrskoch  som skončil 
na treťom mieste za primátorom 
Mariánom Michalcom a poslan-
com NR SR Milanom Panáčkom. 
Táto dôvera ma potešila a zároveň 
zaväzuje do ďalšej aktívnej verej-
nej práce.

 Čo sa v živote Lukáša Raní-
ka zmenilo za uplynulý rok?

- Za uplynulý rok som úspešne 
dokončil inžinierske štúdium. 
Študenti ma zvolili do univerzit-
ného akademického senátu. No 
a v rámci študentskej rady vyso-
kých škôl Slovenskej republiky, čo 
je taký celoslovenský vysokoškol-
ský parlament, sa nám nedávno 
podarilo vybojovať s ministrom 
práce zvýšenie nezdaniteľnej 
čiastky pre brigádujúcich  študen-
tov na 200 eur.

 Verejnosť vás aj vďaka 
okupačnému štrajku na fakulte 
vníma ako dravého a ambicióz-
neho mladíka. Takéto typy ľudí 
si zvyknú dávať najvyššie ciele. 
V komunálnej politike je ňou 
funkcia primátora. Nezvažovali 
ste aj takúto možnosť?

- Veľmi zaujímavá otázka, ale 

potrebné ešte niečo viac?
- Rekonštrukcia našich zá-

kladných škôl je to, čo mám na 
mysli pod pojmom rozvoj. Avšak 
projektová dokumentácia je jedna 
vec, ale tá druhá podstatnejšia, 
je aj následná realizácia. Ďalej 
základnej škole na Slovanskej ulici 
stále chýba nejaké multifunkčné 
ihrisko, no a dá sa diskutovať 
aj o materiálno-technologickom 
vybavení škôl. 

 Téza: Transparentné verej-
né mesto. Skúsme ju rozmeniť 
na drobné.

- V dnešnej dobe si už mestá 
ani obce nemôžu dovoliť šafáriť 
s verejnými financiami. Téza 
transparentné mesto je vízia, že 
každé jedno euro bude investo-
vané efektívne a transparentne. 
Podkladom ku konkrétnym rie-
šeniam môže byť mesto Martin, 
ktoré získalo aj ocenenie od 
Organizácie spojených národov 
za svoju transparentnosť.

 Spadá pod tému transpa-
rentnosti aj zavedenie mobilnej 
aplikácie „Odkaz pre starostu“? 
Na akom princípe to funguje?

- To by som nepovedal. Ale 
aplikácia odkaz pre starostu je 
výborná vec, ktorá úspešne fun-
guje už vo viacerých slovenských 
mestách. V dnešnej dobe už má 
skoro každý nejaký smartphone, 
či tablet a prostredníctvom tejto 
aplikácie bude môcť každý občan 
jednoducho upozorniť radnicu na 
konkrétny problém či nedostatok. 
Napríklad objaví nový výtlk na ces-
te, poškodenú lavičku, preliezku 
či novú nelegálnu  skládku. Túto 
skutočnosť odfotí a prostredníc-
tvom aplikácie odošle priamo 
na radnicu, ktorá bude okamžite 
informovaná a dokonca bude 
prostredníctvom GPS na mape 
presne vedieť, kde sa daný výtlk, 
či skládka detailne nachádza, 

zasa až taký naivný nie som. 
Na takúto už vrcholovú funkciu 
treba nazbierať ešte veľmi veľa 
skúseností a aj politicky dozrieť. 
Ale do budúcnosti to nevylučujem, 
uvidíme čo bude o štyri či osem 
rokov. Ak mi pán Boh dopraje 
zdravia, možné je všetko. 

 Mám pocit, že ste ešte 
neboli členom strany Sloboda 
a solidarita, keď sa pred štyrmi 

rokmi jej predstavitelia ocitli na 
kandidátke Smeru a KDH pre 
poslanecké voľby v Púchove. 
Výsledok bol nulový. Zopaku-
je sa situácia spred štyroch 
rokov?

- V tej dobe som nebol členom 
žiadnej strany, ale je pravda, že so 
stranou Sloboda a solidarita sym-
patizujem od úplného začiatku. Za 
štyri roky prešla SaS v Púchove 

radikálnymi zmenami a momen-
tálne som jediný oficiálny člen 
v okrese a aj napriek tomu som 
stihol zorganizovať liberálny večer 
s Martinom Poliačikom či diskusiu 
Richarda Sulíka s gymnazistami 
alebo kabaretné predstavenie 
„Brusel, neblázni!“. No a čo sa 
týka samozvaných štandardných 
strán za štyri roky neboli schopní 
pre Púchovčanov urobiť absolútne 

nič, žiadne alternatívne riešenia 
či diskusie s občanmi. Preto si 
myslím, že ich výsledok bude opäť 
veľmi zlý.  

 Držím v rukách vaše progra-
mové tézy pre komunálne voľby, 
poďme o nich krátko pohovoriť. 
Hovoríte o rozvoji základných 
škôl v Púchove. Už dnes sa 
spracuváva projektová doku-
mentácia na obnovu budov. Je 

SALÓN DANIELA
Púchov - Námestie slobody (nad Cukrárňou Azalka)

PERFEKTNÝ MAKE UP - PERFEKTNÉ VLASY 
   SVADBY  VEČIERKY  STUŽKOVÉ  0903 691 587

L. Raník: Novembrové voľby 
budú pre mňa veľkou výzvou

O NECELÉ ŠTYRI MESIACE NÁS ČAKAJÚ KOMUNÁLNE 
VOĽBY A INFORMÁCIÍ O KANDIDÁTOCH NA PRIMÁTORSKÝ 
POST ČI POSLANECKÉ STOLIČKY JE AŽ PREKVAPUJÚCO 
MÁLO. AKO PRVÝ VYLOŽIL KARTY NA STÔL 25-ROČNÝ LU-
KÁŠ RANÍK, KTORÝ SA BUDE UCHÁDZAŤ O POST POSLANCA 
VO VOLEBNOM OBVODE SEDLIŠTE ZA STRANU SLOBODA A 
SOLIDARITA. ROZVOJ ZÁKLADNÝCH ŠKÔL, TRANSPARENTNÉ 
VEREJNÉ MESTO A FINANCOVANIE MLÁDEŽNÍCKEHO FUT-
BALU MESTOM - TO SÚ TRI Z JEHO PROGRAMOVÝCH TÉZ, 
KTORÝMI CHCE OSLOVIŤ PÚCHOVČANOV.
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a tak bude môcť radnica rýchlejšie 
konať. V skratke by som to nazval 
za málo peňazí, veľa muziky. 

 Už v kampani do VÚC ste 
priznali svoj záujem o cyklotu-
ristiku. Tá sa zhodou okolností 
po nástupe nového župana 
Bašku v kraji celkom utešene 
rozvíja. Aké plány s ňou máte 
v Púchove?

- V kraji možno, ale nemám 
vedomosť, že by niečo kraj pre 
cyklistov v Púchove realizoval. 
Púchovčania určite dlho čakajú na 
rekonštrukciu kypy, ktorá by spojila 
Nimnicu s Púchovom, už dnes na 
tom zničenom asfalte beháva, či 
sa prechádza celkom dosť ľudí. Po 
jej rekonštrukcii by celkom určite 
vzrástol záujem cyklistov a korču-
liarov o tento cyklochodník. 

Ale nie je to len o tom. Cyklistiku 
treba v Púchove vyriešiť komplex-
ne. Sieťou cyklochodníkov v meste 
tak, aby mohli ľudia bezpečne fun-
govať na bicykli. V západe je to už 
štandard a ak by sa to zrealizovalo 
aj u nás, určite by veľa občanov 
nechalo svoje auto zaparkované 
doma a do centra by sa vybrali 
svoje veci vybaviť na bicykli. 

No a tretia fáza by bola rea-
lizácia cyklotrás po priľahlých 
horách, už dnes bikuje napríklad 
po Lachovci veľa ľudí. Tieto trasy 
treba zmapovať a taktiež zverejniť 
pre cyklistov. V Čechách takéto 
niečo funguje v podobných mes-
tách a mestečkách ako je Púchov 
s bezprostredne obklopenými 
horami. Netreba ďaleko kame-
ňom hádzať a stačí sa ísť pozrieť 
do neďalekých Veľkých Karlovíc, 
ako tam verejná cyklistika krásne 
funguje a prináša samozrejme 
veľké množstvo turistov.   

 Navrhujete zriadiť propa-
gačný web pre turistov o Pú-
chove. Záujem o web by určite 
bol, ale bude ho aj čím naplniť? 
Má sa Púchov čím pochváliť?

- Toto je vec, ktorá mi pre tu-
ristov chýba. Jeden jednoduchý, 
prehľadný prezentačný web. Sme 
predsa najkrajšie mesto Slovenska 
pre rok 2013. Máme množstvo 
kultúrnych podujatí, jarmokov, 
pekný park. V blízkosti veľa turis-
tických atrakcií a keď sa dobudujú 
cyklotrasy verím, že vieme koncen-

trovať turistov aj v Púchove na viac 
dní . No a web je práve miesto, kde 
budú o všetkom turisti informovaní 
na jednom mieste. 

 Futbal, futbal, futbal – ho-
vorí sa o ňom každý rok a zdá 
sa, že o ňom chcete hovoriť 
aj vy. Aké sú vaše predstavy 
o financovaní futbalu v Pú-
chove? Je práve tento šport 
tým osobitým, ktorý si zaslúži 
pozornosť radnice? 

- Hovorí každý, ale reálne rieše-
nia nie sú žiadne. Ja si myslím, že 
mesto má zabezpečiť financovanie 
mládeže. Treba nájsť spoločnú 
reč s majiteľom klubu. I keď podľa 
mojich najnovších informácií to 
s klubom nevyzerá vôbec dob-
re. Preto je to tak urgentné. Je 
dôležité, aby deti športovali. A je 
jasné, že najviac detí hráva futbal 
a hokej. 

Hokej mesto mládežnícky finan-
cuje a je potrebné pre budúcnosť 
púchovského futbalu, aby sa tak 
stalo aj pri ňom. Minimálne pre 
jeho históriu v meste a pre tie deti 
a mládež, ktoré tam svedomite 
trénujú a hrajú. Dnes robiť šport 
na súkromnej báze je takmer 
nemožné. Všetky relevantné slo-
venské kluby podporujú mestá, 
samozrejme väčšinou v pomere 
mládež mesto, mužov už klub. 
A tento recept treba dotiahnuť aj 
v Púchove. Pretože nebyť miest, 
tak veľa veľkých slovenských klu-
bov už dnes asi ťažko existuje. 

 Bývate na Sedlišti a predpo-
kladám, že plánujete kandidovať 
za tento volebný obvod. Nebo-
jíte sa veľkosti obvodu? Viac 
obyvateľov – síce viac voličov, 
ale aj viac problémov...

- Samozrejme, tu bývam od 
narodenia, takže za tento voleb-
ný obvod sa chystám na jeseň 
aj kandidovať. A je to aj najväčší 
obvod, takže to bude veľká výzva 
presvedčiť spoluobčanov, že práve 
ja som tá najlepšia voľba. Poslanec 
je nato, aby problémy riešil a ja 
komunikovať nemám absolútne 
problém s hocikým. Tak verím, že 
sa mi to podarí. Uvidíme, už skoro 
za štyri mesiace :). 

Za rozhovor poďakoval 
Rado Varga

HARMONOGRAM PREVÁDZKY MATERSKÝCH ŠKÔL POČAS LETNÝCH PRÁZDNIN

Týždeň      MATERSKÉ ŠKOLY V PREVÁDZKE

28. 7. - 1. 8.   ZATVORENÉ

4. 8. - 8. 8.  MŠ Mládežnícka  MŠ Požiarna 1291 

11. 8. - 15. 8.  MŠ Mládežnícka  MŠ Požiarna 1291

18. 8. - 22. 8.  MŠ Mládežnícka  MŠ Požiarna 1291  MŠ 1. mája  

25. 8. - 29. 8.  MŠ Mládežnícka  MŠ Požiarna 1291  MŠ 1. mája  

„Pri vstupe do Continentalu 
v mieste podjazdu zastavili 
dopravu a všetkých sme mali 
na nástupišti. Je to spôsobené 
mechanizmami železníc. My tam 
vpuste máme a je to napojené 
na kanalizáciu, ale tým, že me-
chanizmy neustále znečisťujú 
komunikáciu, dochádza k ich 
upchatiu,“ vysvetlila príčinu a 
zároveň riešenie situácie vedúca 
oddelenia dopravy a služieb Mária 
Fedorová. Pod vodou sa v utorok 
ráno ocitlo aj parkovisko pred MŠ 
Chmelinec a prechod z Kolonky 
do Horných Kočkoviec, čo bolo 
tiež spôsobené neprečistenými 
vpusťami. Technické služby však 
v priebehu 45 minút podjazd 
sprejazdnili. 

Chronickým problémom je na-
hromadenie vody po výdatnejších 
zrážkach aj na Mojmírovej 1161 

Púchov pod vodou nebol
Nie celý. Po výdatných pondelkových zrážkach bola v utorok 

ráno 22. júla najdramatickejšia situácia pri vstupe do podniku 
Continental a pred MŠ Chmelinec. Technické služby mesta dokázali 
tieto problémy vyriešiť aj bez pomoci hasičov. 

a tiež na Obrancov mieru 1154. 
„Tam musíme vstúpiť do roko-
vania s Považskou vodárenskou 
spoločnosťou a iniciovať, aby 
aspoň našli ten problém,“ vy-
svetlila Mária Fedorová. Mostík 
nad potokom na Kolonke pri hlavnej 
ceste - miesto, ktoré tiež dlhodobo 
spôsobovalo problémy, tentoraz 
dažďom odolalo. „Vďaka zásahu 
z minulého týždňa sa Kolonka 
zachránila a nepotopila, pretože 
sa prečistil priepust a časť Po-
vodie Váhu vybágrovalo, inak by 
sme mali veľký problém,“ dodala 
Mária Fedorová, ktorá sama pri-
znáva, že najväčšiu úlohu pri tom, 
aby voda nespôsobovala v meste 
veľké škody, zohráva prevencia: 
„Tým, že tomu predchádzame, 
že prečisťujeme, že robíme rigoly 
a prehlbujeme ich.“ 

Monika Vajdová

OZNAMY SZZP
ZO SZZP Púchov oznamuje svojim členom, že 6. augusta 2014 

poriada autobusový zájazd na termálne kúpalisko VINCOV LES. 
Odchod autobusu bude z veľkého parkoviska o 6.00 hod. Poplatok 
na osobu je 13,50 € (autobus, vstupné, občerstvenie). Držitelia ZŤP 
preukazu si tento vezmú so sebou. Záujemcovia sa môžu  prihlásiť 
do 30. 7. 2014 u Jána Petra, Obrancov mieru 1152/5, tel. č.: 0949 103 
709, Dariny Pavlechovej, Dolné Kočkovce, tel. č.: 0908 236 107.

   

ZO SZZP Púchov oznamuje svojim členom, že 20. augusta 2014 
poriada autobusový zájazd na termálne kúpalisko DUNAJSKÁ 
STREDA. Odchod autobusu bude z veľkého parkoviska o 6.00 hod. 
Poplatok na osobu je 15,50 € (autobus, vstupné, občerstvenie). 
Držitelia ZŤP preukazu si tento vezmú so sebou. Záujemcovia sa 
môžu  prihlásiť u Jána Petra, Obrancov mieru 1152/5, tel. č.: 0949 103 
709, Dariny Pavlechovej, Dolné Kočkovce, tel. č.: 0908 236 107.

   

ZO SZZP Púchov oznamuje svojim členom, že sa môžu prihlasovať 
na týždňový pobyt do kúpeľov Turčianske Teplice v termíne od 28. 
septembra do 5. októbra 2014. Poplatok na osobu je 160 € (pobyt, 
strava, cesta tam a späť)., 1 deň procedúr je v cene a 1 deň hradí 
organizácia. Zvyšok si hradí každý sám podľa výberu procedúr. 
Držitelia ZŤP preukazu si tento vezmú so sebou. Záujemcovia sa 
môžu  prihlásiť u Jána Petra, Obrancov mieru 1152/5, tel. č.: 0949 
103 709. Počet miest je obmedzený na 45 miest, takže kto má vážny 
záujem, treba sa nahlásiť a zaplatiť, kým je voľné miesto.
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DOM KULTÚRY PÚCHOV V ŠKOLSKOM ROKU 2014/15 PRIPRAVUJE TIETO KURZY

ANGLIČTINA
  ANGLIČTINA 1. PRE ZAČIATOČNÍKOV 
  (1x v týždni 3 vyuč. hodiny, cena kurzu 140 €)
   ANGLIČTINA 2. PRE MIERNE 
  POKROČILÝCH (1x v týždni 3 vyuč. 
  hodiny, cena kurzu 140 €)
  ANGLIČTINA 3. PRE POKROČILÝCH
  (1x v týždni 3 vyuč. hodiny, cena kurzu 140 €)
  KONVERZAČNÝ KURZ ANGLIČTINY
  (1x v týždni 2 vyuč. hod., cena kurzu 95 €)
  ANGLIČTINA - PRÍPRAVA NA PÍSOMNÉ  
  MATURITY - NOVINKA (1x v týždni 
  2 vyuč. hod., cena kurzu 70 €)
  ANGLIČTINA - PRÍPRAVA NA ÚSTNE 
  MATURITY - NOVINKA (1x v týždni 
  2 vyuč. hod., cena kurzu 70 €)

NEMČINA
  NEMČINA 1. PRE ZAČIATOČNÍKOV
  (1x v týždni 3 vyuč. hodiny, cena kurzu 140 €)
  NEMČINA 2. PRE MIERNE 
  POKROČILÝCH (1x v týždni 3 vyuč. 
  hodiny, cena kurzu 140 €)
  NEMČINA 3. PRE POKROČILÝCH
  (1x v týždni 3 vyuč. hodiny, cena kurzu 140 €)
  NEMČINA PRE STREDOŠKOLSKÚ
   MLÁDEŽ (1x v týždni 2 vyuč. hodiny, 
  cena kurzu 95 €)
  KONVERZAČNÝ KURZ NEMČINY
  (1x v týždni 2 vyuč. hod., cena kurzu 95 €)

FRANCÚZŠTINA
  FRANCÚZŠTINA PRE ZAČIATOČNÍKOV
  (1x v týždni 2 vyuč. hod., cena kurzu 95 €)
  FRANCÚZŠTINA PRE POKROČILÝCH
  (1x v týždni 2 vyuč. hod., cena kurzu 95 €)

ŠPANIELČINA
  ŠPANIELČINA PRE ZAČIATOČNÍKOV
  (1x v týždni 2 vyuč. hod., cena kurzu 95 €)
  ŠPANIELČINA PRE POKROČILÝCH
  (1x v týždni 2 vyuč. hod., cena kurzu 95 €)

RUŠTINA
  RUŠTINA PRE ZAČIATOČNÍKOV
  (1x v týždni 2 vyuč.hod., cena kurzu 95 €)
  RUŠTINA PRE POKROČILÝCH
  (1x v týždni 2 vyuč.hod., cena kurzu 95 €)

TALIANČINA
  TALIANČINA PRE ZAČIATOČNÍKOV  
  - NOVINKA (1x v týždni 2 vyuč.hod., 
  cena kurzu 95 €)

  SPOLOČENSKÝ TANEC PRE MLÁDEŽ
  (1x v týždni, 2 vyuč. hod., 10 lekcií, 
  cena 50 €/1 osoba)

  SPOLOČENSKÝ TANEC PRE MAN-
  ŽELSKÉ A PARTNERSKÉ DVOJICE 
  (1x v týždni 2 vyučovacie hodiny, 
  10 lekcií, cena 50 €/1 osoba)
  KURZ ORIENTÁLNEHO BRUŠNÉHO 
  TANCA PRE ZAČIATOČNÍKOV  
  (1x týždenne 1 hod., á 3,50 €/1 hod., 
  platba dvojmesačne)
  KURZ ORIENTÁLNEHO BRUŠNÉHO 
  TANCA PRE POKROČILÝCH
  (1x týždenne 1 hod., á 3 €/1 hod., 
  platba dvojmesačne)
  KURZ ORIENTÁLNEHO BRUŠNÉHO
   TANCA PRE DIEVČATÁ 6 - 12 ROKOV
  (1x týždenne 1 hod., á 2 €/1 hod., 
  platba dvojmesačne)
  KUBÁNSKA SALSA PRE ZAČIATOČ- 
  NÍKOV - NOVINKA (1x týžd. 
  2 vyuč. hod., 11 lekcií, 1 pár 50 €)
  SALSA ENERGY DANCE - NOVINKA 
  (1x týždenne. 1 hod./3 €, platba mesačne)
  KURZ FOLKLÓRNEHO TANCA PRE DETI 
  – PRÍPRAVKA PRE DFS PÚCHOVČEK
  (1x týždenne 2 vyuč. hodiny, kurzovné 
  1 polrok 20 €)
  KURZ MODERNÉHO TANCA PRE 
  DETI - SMAJLÍK (1x  týždenne 1 vyuč.
   hodina, kurzovné 1 polrok 16 €)

FOLKLÓR
  DFS PÚCHOVČEK, DFS BIELA VODA 
  (pre deti 1. a 2. stupňa ZŠ, 2x týždenne 
  2 vyuč. hod., kurzovné 1 polrok 20 €)
  FS VÁH (mládež a dospelí bezplatne)
  PRÍPRAVKA PRE FS VÁH 
  (mládež a dospelí bezplatne)

DIVADLO
  DDS TRPASLÍCI (deti od 6 rokov, 1x týžd.
   2 hod., kurzovné 1 polrok 20 €)
  DDŠ OCHOTNÍČEK (deti od 10 do 15 
  rokov, 2x týždenne 2 hod., 
  kurzovné 1 polrok 20 €)
  DŠ ČERVENÉ VANKÚŠE (mládež, bezpl.)
  DS HOMO FUGE (dospelí dospelým, 
  bezplatne)
  DS „M“ (dospelí deťom, bezplatne)
  DS „D121“ (dospelí deťom, bezplatne)

  PODVOJNÉ ÚČTOVNÍCTVO
  (podľa dohody, spolu 95 vyučovacích 
  hodín, cena kurzu 1 hod. / 1,20 €)
  ZÁKLADY OBSLUHY POČÍTAČA 
  (2x v týždni 4 vyučovacie hodiny, spolu 
  40 vyučovacích hodín, cena kurzu 80 €)
  CHCEM PODNIKAŤ - ČO MUSÍM 
  VEDIEŤ (dvojhodinový kurz pre začínajú-
  cich podnikateľov, jednoraz. poplatok 20 €)

  ROBÍK - Hudobná škola YAMAHA
   CLASS od 4 do 18 mesiacov (1x v týždni 
  1 vyuč. hod., 10 lekcií, kurzovné 30 €)
  PRVÉ KRÔČIKY K HUDBE - HŠ YAMAHA 
  CLASS - od 18 mesiacov do 4 rokov 
  (1x v týždni 1 vyuč. hod., 10 lekcií, 
  kurzovné 32 €)
  JOGA (1x v týždni 2 vyuč. hod., 12 lekcií,
   cena kurzu 20 €)
  POHYBY S TAICHI - NOVINKA
  (1x v týždni 1 hod., platba dvojmesačne, 
  1 hod/2 €)
  PILATES PRE ZAČIATOČNÍKOV
  (2x v týždni 1 hodina, 1 hod. / 2,50 €, 
  platba dvojmesačne)
  PILATES PRE POKROČILÝCH
  (2x v týždni 1 hodina, 1 hod. / 2,50 €, 
  platba dvojmesačne)
  BODY BALL - ŠKOLA PRE ZDRAVÝ 
  CHRBÁT - NOVINKA (2x v týždni 1 hod., 
  1 hod. / 2 €, platba dvojmesačne)
  ZUMBA TUNING - NOVINKA
  (1x v týždni 1 hod., 1 hod. / 2 €, platba 
  dvojmesačne)
  LIEČEBNÉ KÓDY - NOVINKA
  (1x v týždni 2 hodiny, spolu 24 hodín, 
  kurzovné 96 €)

  SERVÍTKOVÁ TECHNIKA, DECOUPAGE
  (1 hod. 5 €, spolu 4 vyuč. hod.)
  SMALTOVANIE ŠPERKOV (nepravé, 
  bez piecky) (1 hod. 5 €, spolu 2 vyuč. hod.)
  ŠPERKY Z RECYKLOVANÝCH MATE-
  RIÁLOV (1 hod. 5 €, spolu 4 vyuč. hod.)
  PLETENIE Z PAPIERA - ZÁKLADNÝ  
  KURZ (1 hod. 5 €, spolu 2 vyuč. hod.)
  PLETENIE Z PAPIERA - MIERNE 
  POKROČILÝ I., II.
  (1 hod. 5 €, spolu 2 vyuč. hod. každý kurz)
  PLETENIE Z PAPIERA 
  - PRE POKROČILÝCH I., II., III., IV. 
  (1 hod. 5 €, spolu 2 vyuč. hod. každý kurz, 
  ale č. II - 4 hod.)
  ENKAUSTIKA - MAĽBA VOSKOM
  začiatočníci - základný kurz - 2 hod. 
  mierne pokročilí I., II., III., IV. - 4 hod. 
  každý kurz (1 - 2x v týždni, 1 hod. / 5 €)

  KLUB ŽIEN (druhý a posledný štvrtok 
  každý mesiac, člen. celoroč. poplatok 3 €)
  KLUB ZDRAVIA (príležitostne, podľa 
  mesačných plagátov)

JAZYKOVÉ

TANEC

SÚBORY

PRAKTICKÉ

POHYB, ZDRAVIE, 
ŽIVOTNÝ ŠTÝL

KREATÍVNE KURZY

KLUBY
* Poplatok za jazykové kurzy je jednorazový a platný 
  na vyučovanie v celom školskom roku 2014/2015.

PRIHLÁŠKY PRIJÍMAME DO 22. SEPTEMBRA 2014
v DIVADLE PÚCHOV - kancelária oddelenia programu alebo e-mailom na adrese 

dkpuchov1@gmail.com a telefonicky na č. t. 042/4631 302, 0908 718 662. 
Prihlášku na stiahnutie nájdete aj na adrese www.dkpuchov.sk

ZĽAVY:   súrodenci (deti): zľava 2 € z každého z kurzov a súborov pre deti, pre každého zo súrodencov  
   dôchodcovia, ZŤP, ženy na MD: vo vybraných kurzoch -  zľava 10 percent z kurzovného. 
PLATBA:  Poplatok za kurz sa  platí až po zahájení – otvorení kurzu, na základe Vášho rozhodnutia. 
  V prípade neprítomnosti na jednotlivých hodinách, ani pri prerušení kurzu sa poplatok nevracia. 
Prihláseným záujemcom pozvánky na otvorenie kurzu s podrobnými informáciami pošleme e-mailom alebo poštou. 
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NÁJDITE V MASÁŽI POKOJ, POHODU, 
RADOSŤ A DOBRÉ ZDRAVIE – 23. časť

ŠTÚDIO ZDRAVIA, Royova 772, Púchov 
0907 518 826 - len na objednávku 

www.klub-zdravia-krasy.sk

Ešte začiatkom minulého storočia 
bola ALOE VERA aj v lekárskych 
kruhoch uznávanou a cenenou 
liečivou rastlinou. Až víťazné ťaženie 
chemického a farmaceutického 
priemyslu túto prírodnú lekáreň 
prechodne zatlačilo do ústrania. Ale 
nezabudnime, že chemické lieky 
poznáme asi 150 rokov a vieme, 
aké negatívne účinky spôsobujú. 
ALOE VERA je tu odjakživa (vieme 
o nej asi 5000 rokov) a žiadne ne-
gatívne účinky nespôsobuje. Kade 
tečie, tade iba lieči. Vedci na celom 
svete sa zaoberajú priaznivými 
účinkami  ALOE VERA na ľudské 
telo a dušu. 

Pri  vonkajšom použití:
 ničí baktérie a vírusy
 čistí a dezinfikuje ranu
 urýchľuje hojenie
 prináša rýchlu úľavu
 stimuluje rast zdravých bu-

niek
 obmedzuje vznik jaziev
 veľmi rýchlo hojí preležaniny
 veľmi účinne hojí rôzne pora-

nenia kože (rezné rany, pooperačné 
rany, odreniny, puchiere, výrony, 
podliatiny, popáleniny, omrzliny, 
spáleniny spôsobené slnkom...)

 napadnutie kože plesňami či 
parazitmi

 bolesti svalov, svalové kŕče
 bodnutie hmyzom
 hydratuje suchú pokožku

Pri vnútornom použití:
 spriechodňuje krvné cesty a 

tým ozdravuje celé telo
 posilňuje imunitný systém
 dodáva energiu
 bojuje proti všetkým druhom 

rozvíjajúcich sa chorôb
 pomáha pri rozvinutých a 

chronických chorobách
Vlasy (lupiny, vypadávanie 

vlasov, polámané a suché vlasy); 
hlava (bolesti hlavy, migrény, úpal, 
nespavosť, nádory); oči (utíšenie 
očných zápalov); uši (bolesti, zápal 
stredného ucha); ústna dutina 
(afty, herpes, paradentóza, krváca-
nie ďasien, opuchy a zápaly ďasien, 
zápach z úst, bolesti hrdla, angína, 
zápal sliznice, zápal mandlí); srdce 
a cievy (ochorenia srdca, krvného 
obehu a cievneho systému, vysoký 
krvný tlak, ateroskleróza, vysoká 
hladina krvného cukru, vysoká 
hladina cholesterolu, upchávanie 
ciev, zápal žíl, trombóza); dýchacie 
cesty (astma, bronchitída, zápal 
priedušiek, zápal pľúc, tuberkuló-
za); žalúdok, črevný systém a 
vylučovanie (upravuje trávenie, 

ALOE VERA je veľmi nápomocná pri riešení rôznych zdravot-
ných problémov. V tomto pokračovaní si povieme, aké choroby 
pomáha ALOE VERA riešiť. ALOE VERA je pre svoje výnimočné 
liečivé schopnosti nazývaná tiež ako „rastlina nesmrteľnosti“. 
Účinky gélu  ALOE VERA sú úžasne rozsiahle. 

nadúvanie, pomáha pri ochore-
niach a zápaloch žalúdka a čriev, 
pri cukrovke, žalúdočných vredoch, 
žalúdočných ťažkostiach, pri chronic-
kých zápaloch, pri problémoch s dva-
nástnikom, pankreasom, čistí črevá 
a stimuluje činnosť čriev, pomáha 
pri kolikách, zápche, úplavici, pri 
problémoch s konečníkom - bolesť, 
pálenie, krvácanie, hemoroidy); koža 
(alergie, kožné choroby, ekzémy, 
akné, lupienka, hnisavé vredové 
ochorenia, atopický ekzém, bercové 
vredy, pásový opar, ruža, starecké 
škvrny); gynekologické problémy 
(nádorové diagnózy, cysty, zápaly, 
výtoky, bolestivá menštruácia, 
pošvové zápaly a mykózy, zápal 
prsných bradaviek, neplodnosť v 
dôsledku nepravidelnej ovulácie); 
ľadviny (zápaly, aktivovanie funkcie 
ľadvín, močový mechúr – zápaly, únik 
moču); psychické poruchy (Parkin-
sonova choroba, depresie); choroby 
pohybového ústrojenstva (reuma, 
osteroporóza, bolesti chrbtice, bo-
lesti kĺbov), onkologické choroby 
(ALOE VERA je úžasne nápomocná 
pri všetkých onkologických diagnó-
zach rakoviny a nádoroch všetkých 
druhov. Prebúdza a štartuje imunitu 
po ožarovaní a chemoterapii. Je 
veľmi vhodné piť gél z ALOE VERA 
aj počas chemoterapie a rádiotera-
pie); infekčné choroby (HIV, AIDS, 
žltačka typu B a C); iné (roztrúsená 
skleróza multiplex, štítna žľaza, 
alergie, abscesy, infekčná mono-
nukleóza, chudokrvnosť, chronický 
syndróm únavy, úprava látkovej 
výmeny, prostata – zápal).

Je veľmi zaujímavé, ako klameme 
svoje okolie, ale hlavne sami seba 

a svojich blízkych, keď na otázku, 
čo je pre nás v živote najdôleži-
tejšie, odpovedáme, že zdravie. 
Tragédiou je však skutočnosť, že to 
ZDRAVIE začíname riešiť,  až keď 
si ho častokrát úplne dobrovoľne 
zničíme. A potom obviňujeme celý 
svet, iba nie seba. 

Každý z nás sám rozhoduje 
o tom: 

 ako žije
 čo si vkladá do úst a koľko si 

tam toho vkladá (potravu aj lieky)
 či si zapáli cigaretu
 či naleje do seba alkohol 

(prípadne drogy)
 či sa dá stresovať okolím
 či žije v súlade so svojim 

okolím, partnerom/kou 
Prečo ALOE VERA?
Pretože pomáha riešiť tri zá-

kladné problémy v našom tele, z 
ktorých následne vznikajú akútne 
aj chronické choroby. A to sú:

 zlé trávenie
 zápal
 zníženú imunitu
ALOE VERA pôsobí bez akých-

koľvek vedľajších účinkov, je 
vytvorená prírodou a nedá sa 
vyrobiť umelo. Ale napriek všetkým 
fantastickým účinkom na riešenie 
zdravotných problémov je ALOE 
VERA najlepšia ako PREVENCIA, 
pretože  je omnoho lacnejšia ako 
liečba a hlavne nebolí.  A nezabud-
nime, že lepší je gram prevencie, 
ako kilogram liekov. Mnohí ľudia 
musia najskôr ochorieť, aby po-
chopili cenu svojho zdravia! Ako 
ste na tom vy?

Ak Vás ALOE VERA a jej po-
zitívne účinky zaujali, pozrite si 
podrobnú prezentáciu na www.
klub-zdravia-krasy.sk v časti PRO-
DUKTY

V ďalšom pokračovaní informač-
ného seriálu o masážach a zdraví 
vám predstavíme vzácnu prírodnú 
látku – COLOSTRUM.

Jarmila Rosinová

KNIŽNÉ NOVINKY: 
ZBAV NÁS ZLÉHO - R. Sar-

chie, L. C. Cool, Noxi
Kniha čitateľov zoznámi s 

peklom na zemi a poukáže na 
osudy ľudí zahrávajúcich sa s 
ohňom. Autor pracuje v NYC, 
vyšetruje prípady ľudí, ktorých 
obťažujú démoni, posadol ich 
diabol alebo sa s nimi pekelné 
sily len tak zahrávajú.  Vyško-
lený množstvom exorcistických 
rituálov a všetkým, čo pri posad-
nutiach démonmi videl a zažil, 
Ralph vytvára strhujúcu kroniku 
nevysvetliteľného zla. 

SLZA - L. Kateová, Ikar
Nová séria kníh od autorky 

bestsellerov Padlí anjeli je urče-
ná  mladým, ktorí milujú tajomno 
a fantáziu. Je prvým dielom z 
knižnej série Atlantída, ktorá 
sa stretla v zahraničí s veľkým 
ohlasom.

TROJICA - S. Lotzová, Ikar
Zdá sa vám, že v poslednom 

čase havaruje priveľa lietadiel? 
A to ste ešte nečítali nový ka-
tastroficko- fantazijný román z 
pera skúsenej autorky hororových 
príbehov. V ňom sa zoznámite s 
tromi deťmi, ktoré zázrakom pre-
žili štyri letecké katastrofy v jeden 
deň. Náboženský fanatik v nich 
vidí zvestovateľov apokalypsy. 
Čo ak má pravdu?

OVEČKY V ČEREŠŇOVOM 
SADE - Perfekt

Jubilejný 10. ročník antológie 
pre deti prináša najlepších diel 
z Literárnej súťaže o poviedku 
pre deti. Obsahuje 24 poviedok  
Do súťaže sa zapojilo vyše 80 
autorov. Študenti Prešovskej 
univerzity vybrali tie, ktoré sú 
najatraktívnejšie pre deti a ume-
lecky najkvalitnejšie. Tie následne 
hodnotili žiaci základných škôl a 
gymnázií. Najkrajšej udelili Cenu 
dieťaťa 2014. Víťaznou sa stala 
poviedka Ovečky v čerešňovom 
sade, podľa ktorej je pomenovaná 
aj antológia. Poviedky čítajú deti 
od 8 rokov. Učia deti morálnym 
hodnotám, citlivo poukazujú na 
rôzne životné situácie. To deťom 
pomáha preklenúť ťažké obdobia 
a byť vnímavejšími k ostatným.
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 „Kam by ste zobrali vašu náv-
števu, ktorá by chcela spoznať 
mesto a kraj, v ktorom žijete?“ 
- kladiem otázku svojim skúseným 
kolegom – ľuďom, ktorých mám 
rada a ich názor si veľmi vážim. 
„Čo v Púchove považujete za 
reprezentatívne a hodné ukáza-
nia?“ - pýtam sa aj náhodných 
okoloidúcich. „Na ktoré miesta 
najradšej chodíte?“ - domŕzam aj 
na mestskom úrade.

„Po horách ich môžem povo-
diť. Po hrebeni na Ilonku – okolo 
Vápenky dole na salaš, na Holí-
še – tam sú nádherné výhľady 
na celé mesto aj na priehradu. 
Potom na Dohniansku vežu,“ 
vysvetľuje mi Miloško. „Nech 
pobehajú po fontáne, keď je 
pustená. A park pri Váhu je pek-
ný, samozrejme, krásne stromy. 
Mohli by tam zrekonštruovať tú 
fontánu,“ vtipne podotkne Alenka.  
Nedám pokoj, dokiaľ mi neuvedú 
ešte nejaké historické pamiatky: 
„Máme len tri,“ počíta v duchu 
Miloš. „Aj mňa si započítal?“ 
spýta sa Alenka. 

V uliciach mesta stretávam na-
šťastie tiež len milých a zdieľnych 
ľudí: „Ja som tu prišla pre 57 
rokmi a vtedy to bola dedina, 
teraz som tu spokojná. Páči 
sa mi tu,“ priznáva dôchodkyňa 
Milka. Jej kamarátka Jarka je tiež 
spokojná: „Ja som z Kočkoviec 
– všetko je tam pekné. Cesty sú 
porobené, detský park je tam 
spravený pri škole. Ihrisko je 
pekné. Všetko.“ 

Jozef je už kritickejší, ale vidieť, 
že si všíma detaily a zaujíma ho 
história: „Staré veci sú vybúrané, 
tu neostalo nič z historických 
vecí. Tak máme tu Púchovskú 
skalu a podľa Púchova sa ujal 
aj stredoeurópsky pojem – pú-
chovská kultúra.“ A na čo je 
Jozef pyšný z novovybudovaných 
objektov? „Na niečo je človek 
pyšný, na niečo nie. Mesto je 
nesmierne prehustené. Na 3,5 
– 4 štvorcových kilometrov je 
16 000 ľudí, to prevyšuje hus-
totu obyvateľstva Petržalky. 
Nekonečné množstvo áut. Niet 
tu kde parkovať, ale tá pešia 
zóna vyzerá slušne.“  

22-ročný Filip by cudzincov 
určite nevodil po meste, ale zobral 
by ich na cyklotúru do Malej ale-
bo Veľkej Fatry, na Portáš: „Ani 
Bratislavu by som im určite 
neukázal, skôr tú prírodu, tú 

vzdáva ambiciózne plány vedúca 
oddelenia, ktorá má na starosti aj 
cestovný ruch. 

Tiež veľmi úzko spolupracuje 
s púchovských infocentrom, kde 
slovenskí i zahraniční turisti za-
vítajú veľmi často. „Keď niekto 
príde, tak ho dobre počúvam, 
čo asi chce. Nejaké slovíčko 
zachytím, potom mu ponúknem 
mapku, a oni sú celí nadšení, že 
práve to chceli, lebo poväčšine 
niečo hľadajú. S Rusmi sa dá 
dohovoriť, ale tí Angličania...“ 
hovorí pani Eva Gerbelová. Je to 
však veľmi empatická a inteligent-
ná žena a kde zlyhajú jazykové 
znalosti, pomôže emócia a občas 
aj „priateľ na telefóne“. Dohodnú 
sa však vždy. V súvislosti s novým 
projektom Stratená obchodná 
cesta pohraničia už zaznamenala 
aj zvýšený záujem o túto trasu, ba 
aj pečiatkovala pasy niektorým 
rodinám s deťmi. No Púchovu 
určite pomohla aj výhra v mediálne 
známej súťaži: „Turisti sú zveda-
ví, ako ten Púchov vyzerá – ako 
najkrajšie mesto na Slovensku. 
Ľudia sa pýtajú, chcú do pasu 
pečiatku, kupujú si pohľadnice,“ 
uviedla Eva Gerbelová. 

Podľa jej slov turisti v Púchove 
oceňujú aj množstvo zelene – pá-
čia sa im najmä parky. „Odporú-
čam im náš náučný chodník 
Púchovské skaly, tam radi 
chodia a sú trošku sklamaní 
z múzea. Tiež ich láka Lednica 
a Lednické Rovne. Celkom 
zaujímavá atrakcia bol aj výlet 
loďou po Priehrade mládeže, ale 
vraj sú tam nejaké problémy,“ 

Pešia zóna a priľahlá Marczibányiho záhrady sú dva púchov-
ské tromfy pre návštevníka Najkrajšieho mesta Slovenska za 
rok 2013.

Ak sa chce turistický návštevník Púchova kochať peknými 
výhľadmi na okolie, musí vystúpiť prinajmenšom na Holíše 
nad Nimnicou.

Púchov ako atraktívna 
turistická destinácia

Aj keď tomu počasie príliš nenasvedčuje, dobiedzavé reklamy 
na zaručene najlacnejšie dovolenky v luxusných destináciách, 
v ktorých i Bulharsko pôsobí ako Karibik, nám dosvedčujú, že 
leto už prúdi aj v  tých najzamrznutejších žilách. Vám sa nikam 
nechce? Úspory nevydali? Ale možno čakáte na sestru z dol-
niakov alebo brata z Brna, ktorí si to tu chcú konečne omrknúť. 
Nebodaj sa sem chystá aj prastrýko z Ameriky? Najvyšší čas 
zamyslieť sa, čo im v Púchove a okolí ukážete. Zabudnite na 
bratislavský Aupark, pretože vám zaň hrozí určite vylúčenie 
z rodinných kruhov a vydedenie.

máme peknú.“ Jeho rovesníčka 
Barbora by neváhala povodiť ich 
aj po najbližšom okolí: „Čo sa Pú-
chova týka ako takého, tak asi 
na Púchovskú skalu. Občianske 
združenie Mŕtva kosť tam robí 
nejaké aktivity. Alebo výhľadňa 
v Dohňanoch. Veľmi veľa je tu 
toho pekného.“ Tiež by ich zobra-
la na Mojtín, do Nimnice alebo sa 
korčuľovať okolo hrádze. 

„Kam by si zaviedla turistov, 
ktorí by chceli spoznať miesto, 
kde žiješ?“ pýtam sa aj svojej 
kamarátky Miriam. „To by som 
dlho rozmýšľala. Ja neviem, asi 
by som ich zobrala na ryby do 
Záriečia. Lebo tuto kde? Väčši-
nou sú tu len bary. Inak nemáš  
kde,“ zamyslí sa Mia.

Z tých najpovolanejších, ktorí 
o našom regióne už i z pracovné-
ho hľadiska musia vedieť najviac, 
kladiem podobné otázky Márii 
Fedorovej – vedúcej oddelenia 
dopravy a služieb. „Ja by som 
nemala žiadne problémy, aj 
týždeň by som ich tu vedela 
povodiť a porozprávať. Záleží 
aj, čo každého zaujíma. Z tej 
histórie by som začala Púchov-
skou skalou,“ nezaprie v sebe 
profesionálku Mária Fedorová, 
„a hneď by som ich nahovori-
la, aby si tam posedeli, aby si 

spravili ohník, aby ochutnali 
dobrú pramenistú vodu, ktorú 
vo vodovode nemajú – to by 
bol prvý deň.“ Druhý deň by 
im venovala v múzeu, kde by sa 
zamerala najmä na púchovský 
betlehem, ďalší deň kostolom. 
„Ja osobne mám najbližšie 
k hornokočkovskému, pretože 
tam dýcha história, tá je niečím 
pre mňa výnimočná,“ priznáva 
Mária Fedorová. Štvrtý deň by 
prišli na rad objekty zo súčasnosti: 
„Teraz by som sa pochválila aj 
divadlom, určite je čo pozrieť 
v rámci kultúrneho leta.“ A tým 
by aj začal víkend, počas ktorého 
netreba zabúdať ani na voľnejší 
režim: „Púchov je typický aj 
malými kaviarničkami – treba 
tiež pozerať, v akom veku sú 
návštevníci. Keby boli turisticky 
zdatní, tak určite by som chcela, 
aby išli aj na Bielu skalu,“ ne-
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OZNÁMENIE rozhodnutia o vyvlastnení pozemkov 
za účelom uskutočnenia stavby “ ŽSR, Modernizácia 
trate Púchov - Žilina pre rýchlosť do 160 km/hod., 
I. etapa “ verejnou vyhláškou

Obľúbená logická hra sudoku 
si našla svojich vášnivých priaz-
nivcov po celom svete. Preto sa 
od roku 2006 konajú Majstrovstvá 
sveta v tejto disciplíne. „Sudokár-
skej“ vášni prepadla aj Natálka, 
ktorá s číslami v mriežkach doká-
že robiť takmer zázraky.  Všetko 
sa to začalo, keď mala ešte len 8 
rokov. K lúšteniu sudoku ju privie-
dla mama,  brat Juraj a bratranci 
Štefan a Peter Gašparovci, 
ktorí už v tej dobe boli výborní 
riešitelia. Jednoducho, lúšti celá 
rodina! Prvýkrát sa Natálka pro-
fesionálneho turnaja zúčastnila 
v roku 2009. Boli to Majstrovstvá 
Slovenska v sudoku, konajúce sa 
v Žiline. Súťaže sa zúčastnila zo 
zvedavosti a jej hlavným cieľom 
bolo - nebyť posledná. To sa 
jej podarilo a zároveň ju to po-
vzbudilo zlepšovať sa. Odvtedy 
navštevuje sudokárske turnaje 
pravidelne.  

Rodičia ju veľmi podporujú. 
Sprevádzajú ju na každej súťaži, 
ktorej sa zúčastní. „Súťaže v 
sudoku sa konajú po celom 
Slovensku,“  hovorí jej otec. Z 
jeho iniciatívy sa podarilo uspo-
riadať aj „Gumiturnaj“ na pôde ZŠ 
s MŠ Slovanská, ktorej je Natálka 
žiačkou, a to dokonca už dvakrát. 
Turnaja sa zúčastnila takmer 
kompletná slovenská i česká 
sudokárska reprezentácia. 

A čo nato Natálka? „Na súťaže 
chodím rada. Je to môj koníček. 
Nielenže si trénujem „mozgo-
vé závity“, ale navštívim veľa 
slovenských miest. Bola som 
už v Bratislave, v Košiciach, v 
Banskej Bystrici, vo Zvolene... 
Zažijem veľa zábavy, spoznám 
nových kamarátov, stretnem 
známych ľudí. Osobne som sa 
zoznámila s Petrom Hudákom, 
vicemajstrom sveta v sudoku, 

dodáva Eva Gerbelová. Mladí 
ľudia, ktorí prichádzajú do mesta 
a spoznávať jeho okolie, sú podľa 
jej slov najviac sklamaní z toho, že 
tu nemáme ani jednu požičovňu 
bicyklov: „Aj tie cyklotrasy, bože, 
to je škoda! Za tými Kočkovca-
mi, tam je to už také fajn, len 
to už napojiť kdesi, ale nie je 
to dobudované na takej úrovni, 
aby to bolo aj bezpečné pre 
menšie deti.“

Aj tento problém by mal už 
čoskoro – teda v horizonte piatich 
rokov – vyriešiť projekt novej cyk-
lodopravnej trasy cez celý Tren-
čiansky kraj. Zatiaľ je pripravená 
len štúdia realizovateľnosti, ale na 
odbore dopravy Trenčianskeho 
samosprávneho kraja už vedia, 
kadiaľ cyklotrasa povedie: „Málo-
kto v našich mestách v našom 
kraji sa k tomu odhodlá, ale tá 
trasa vedie cez centrálnu časť 
Púchova – to je veľmi dobré 
– cez tú panelovku cez Nimni-
cu. Tá sa vytrhá alebo sa tam 
položí nový asfalt a rozšíri sa 
celá  plocha,“ prezradil nám Matej 
Tinka, vedúci krajského odboru do-
pravy. Vodohospodársky podnik je 
tomuto riešeniu veľmi naklonený 
a nemá problém s tým, že trať bude 
vedená cez ich areál, keďže kvôli 
bezpečnosti projektanti vyhodnotili 
napojenie sa na cestu druhej triedy 
ako krajné riešenie. „Napojíme 
sa cez ich areál na hrádzu cez 
priehradu popri železnici a tam 
čakáme, ako dopadne moder-
nizácia železnice. Na druhej 
strane by cesta pokračovala 
cez Milochov do Považskej 
Bystrice,“ predkladá smelé, ale 
jasné vízie Matej Tinka. 

Práve za týmto „bodom zlomu“ 
sa rozprestiera skutočne atraktív-
ne územie známej priehrady a kú-
peľov, ktorého atmosféru si turisti 
i domáci ešte minulý rok mohli 
vychutnávať z loďky plaviacej sa 
v pokojných priehradných vodách. 
„Je mi ľúto, ale loď stále nefun-
guje. To vám neviem povedať, 
kedy bude znova premávať, 
možno v polovici augusta,“ 
schladí ma hlas sekretárky Správy 
povodia Váhu v Nimnici Márie 
Oráčovej, keď sa pýtam na možný 
čas plavby. 

V mysli sa teda z neexistujúcich 
cyklotrás a z nepremávajúcej loď-
ky vraciam radšej do mesta, kde 
by som šla s tými mojimi návštev-
níkmi, hoc i Návštevníkmi, k od-
hánkam. Možno by ich to trošičku 
unavilo. Keby im nestačilo, tak by 
si šli so mnou zabehnúť po hrebeni 
Lachovca od ZŠ Gorazdovej až po 
Zdravie a naspäť. Bez prestávky. 
A keď by im aj tak bolo málo, na 
druhý deň by som im predsa len 
ukázala všetky kostoly, pamätnú 
faru, každú pamätnú dosku, fontá-
nu, námestie, barokovú sochu sv. 
Jána Nepomuckého z roku 1733... 

Na záver by som spustila, ale nie 
preto, aby už neprišli, ale aby už 
radšej išli na dobré slovenské pivo: 
„Z renesančného kostola, posta-
veného na základoch staršieho 
kostola, pravdepodobne z 13. 
storočia, stojí dnes jeho stará 
loď, ktorá bola v prvej tretine 18. 
st. zbarokizovaná, spojená s 
novou loďou, postavenou v roku 
1940. K prebudovanej starej lodi 
pristavali moderný bazilikálny 
kostol. Vonkajšia architektúra je 
moderná, veža má barokovo-kla-
sicistický charakter s názornými 
pilastrami...“

Monika Vajdová

V DVANÁSTICH NA MAJSTROVSTVÁ SVETA
Má iba 12 rokov. Je veľmi šikovná, ctižiadostivá a cieľavedomá. 

Za sebou má veľa úspechov a víťazstiev a pred sebou majstrovstvá 
sveta. Reč je o Natálii Chanovej z Horných Kočkoviec, ktorá bude 
10. do 17.  augusta reprezentovať nielen Púchov, ale celé Slovensko 
na Majstrovstvách sveta v sudoku a logických úlohách.

majstrom sveta v logických úlo-
hách Robertom Babilonom, či 
Jakubom Ondrouškom. Okrem 
toho najlepší riešitelia sa zú-
častňujú nominačného sústre-
denia, na ktorom som bola už 
trikrát na chate v Dešnej.“ 

Medzi jej prvé úspechy patria 
medailové umiestnenia na tur-
najoch v Bytči a Bratislave. Jej 
najväčším úspechom je 1. miesto 
na Majstrovstvách Slovenska do 
15 rokov v roku 2013, o rok neskôr 
skončila na druhom mieste a v 
kategórii do 18 rokov na 3. mieste. 
Vďaka týmto umiestneniam si vy-
slúžila nomináciu na Majstrovstvá 
sveta 2014 v sudoku a logických 
úloh v Londýne, ktorú jej udelila 
Rada Slovenského zväzu hádan-
károv a krížovkárov.

„Do Londýna sa už teším. 
Viem, že to bude drina, ale nebo-
jím sa. Veľké ciele si nedávam. 
Uvedomujem si, že skúseným 
účastníkom MS sa zďaleka ne-
môžem rovnať. Samozrejme, že 
sa budem snažiť dosiahnuť čo 
najlepšie umiestnenie. Myslím 
si však, že táto skúsenosť mi v 
ďalšom napredovaní môže len 

pomôcť. Teším sa aj na to, 
že uvidím Londýn a prvýkrát 
poletím lietadlom,“ hovorí s 
úsmevom Natálka.

Tretí augustový týždeň bude 
pre mladú Púchovčanku ná-
ročný. Prvýkrát pocestuje na 
súťaž sama, bez podpory ro-
dičov. Odlieta už v nedeľu 10. 
augusta. V ten deň sa musia 
všetci účastníci zaregistrovať. 
Nasledujúce dva dni prebehne 
oficiálna súťaž jednotlivcov aj 
družstiev v sudoku. Tretí deň 
majú súťažiaci voľný program. 
Vo štvrtok a v piatok prebehne 
súťaž jednotlivcov a družstiev 
v logických úlohách. Ctižia-
dostivosť podnietila Natálku k 
tomu, aby sa popasovala aj v 
tejto kategórii. Organizátor jej 
umožnil zúčastniť sa, avšak 
len neoficiálne. S sobotu 

prebehne záverečný ceremoniál 
a v nedeľu 17. augusta odlietajú 
súťažiaci domov.

Majstrovstiev sveta v sudoku 
a logických úlohách 2014 v 
Londýne sa zúčastnia súťažiaci 
z 35 krajín sveta zo všetkých 
kontitentov. „Účasť na MS v 
sudoku nie je vôbec lacnou 
záležitosťou,“ prezradil nám 
jej otec. „Štartovné, vrátane 
ubytovania a stravy, je 750 
€ a spiatočná letenka do 
Londýna je 200 €. Samozrej-
me k tomu treba prirátať aj 
dopravu z letiska, dopravu 
v Londýne a vreckové. Tieto 
všetky výdavky musí účastník 
hradiť sám. Snažíme sa preto 
aspoň časť prostriedkov získať 
sponzorsky.“ 

Aj keď cesta na majstrovstvá 
nie je „lacný špás“, je to dobrá 
investícia. Podľa slov Jána Far-
kaša, predsedu SZHaK, Natálka 
patrí medzi najtalentovanejších 
riešiteľov v sudoku na Slovensku 
a má perspektívu dosiahnuť v bu-
dúcnosti úspechy aj vo svete. 

Natálka držíme Ti palce!
Paulína Turzová
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III. liga muži - západ

1. kolo: 2. 8. – 3. 8.: Púchov - Piešťany, 
Vrbové - L. Rovne, Komárno - Palárikovo, 
Topoľčany - Nemšová, Trnava C - D. Streda B, 
Vráble - V. Ludince, N. Zámky - Neded, Levice 
- Borčice, V. Meder – Gabčíkovo.

2. kolo: Piešťany - Gabčíkovo, Borčice - V. 
Meder, Neded - Levice, V. Ludince - N. Zámky, 
D. Streda B - Vráble, Nemšová - Trnava C, 
Palárikovo - Topoľčany, L. Rovne - Komárno, 
Púchov – Vrbové.

3. kolo: Vrbové - Piešťany, Komárno 
- Púchov, Topoľčany - L. Rovne, Trnava C 
- Palárikovo, Vráble - Nemšová, N. Zámky 
- D. Streda B, Levice - V. Ludince, V. Meder 
- Neded, Gabčíkovo – Borčice.

4. kolo: Piešťany - Borčice, Neded - Gabčíko-
vo, V. Ludince - V. Meder, D. Streda B - Levice, 
Nemšová - N. Zámky, Palárikovo - Vráble, L. 
Rovne - Trnava C, Púchov - Topoľčany, Vrbové 
– Komárno.

5. kolo: Komárno - Piešťany, Topoľčany - 
Vrbové, Trnava C - Púchov, Vráble - L. Rovne, 
N. Zámky - Palárikovo, Levice - Nemšová, V. 
Meder - D. Streda B, Gabčíkovo - V. Ludince, 
Borčice – Neded.

6. kolo: Piešťany - Neded, V. Ludince - 
Borčice, D. Streda B - Gabčíkovo, Nemšová 
- V. Meder, Palárikovo - Levice, L. Rovne - N. 
Zámky, Púchov - Vráble, Vrbové - Trnava C, 
Komárno – Topoľčany.

7. kolo: Topoľčany - Piešťany, Trnava C 
- Komárno, Vráble - Vrbové, N. Zámky - Pú-
chov, Levice - L. Rovne, V. Meder - Palárikovo, 
Gabčíkovo - Nemšová, Púchov - D. Streda B, 
Neded - V. Ludince.

8. kolo: Piešťany - V. Ludince, D. Streda 
B - Neded, Nemšová - Borčice, Palárikovo 
- Gabčíkovo, L. Rovne - V. Meder, Púchov - 
Levice, Vrbové - N. Zámky, Komárno - Vráble, 
Topoľčany - Trnava C.

9. kolo: Trnava C - Piešťany, Vráble - Topoľ-
čany, N. Zámky - Komárno, Levice - Vrbové, 
V. Meder - Púchov, Gabčíkovo - L. Rovne, 
Borčice - Palárikovo, Neded - Nemšová, V. 
Ludince - D. Streda B.

10. kolo: Piešťany - D. Streda B, Nemšová 
- V. Ludince, Palárikovo - Neded, L. Rovne 
- Borčice, Púchov - Gabčíkovo, Vrbové - V. 
Meder, Komárno - Levice, Topoľčany - N. 
Zámky, Trnava C – Vráble.

11. kolo: Vráble - Piešťany, N. Zámky - Trnava 
C, Levice - Topoľčany, V. Meder - Komárno, 
Gabčíkovo - Vrbové, Borčice - Púchov, Neded 
- L. Rovne, V. Ludince - Palárikovo, D. Streda 
B – Nemšová.

12. kolo: Piešťany - Nemšová, Palárikovo 
- D. Streda B, L. Rovne - V. Ludince, Púchov 
- Neded, Vrbové - Borčice, Komárno - Gabčí-
kovo, Topoľčany - V. Meder, Trnava C - Levice, 
Vráble - N. Zámky.

13. kolo: N. Zámky - Piešťany, Levice - 
Vráble, V. Meder - Trnava C, Gabčíkovo – To-
poľčany, Borčice - Komárno, Neded - Vrbové, 
V. Ludince - Púchov, D. Streda B - L. Rovne, 
Nemšová – Palárikovo.

14. kolo: Piešťany - Palárikovo, L. Rovne 
- Nemšová, Púchov - D. Streda B, Vrbové - V. 
Ludince, Komárno - Neded, Topoľčany - Bor-
čice, Trnava C - Gabčíkovo, Vráble - V. Meder, 
N. Zámky – Levice.

15. kolo: Levice - Piešťany, V. Meder - N. 
Zámky, Gabčíkovo - Vráble, Borčice - Trnava 
C, Neded - Topoľčany, V. Ludince - Komárno, 
D. Streda B - Vrbové, Nemšová - Púchov, 
Palárikovo - L. Rovne.

16. kolo: Piešťany - L. Rovne, Púchov - 
Palárikovo, Vrbové - Nemšová, Komárno - D. 
Streda B, Topoľčany - V. Ludince, Trnava C 
- Neded, Vráble - Borčice, N. Zámky - Gabčí-
kovo, Levice - V. Meder.

17. kolo: V. Meder - Piešťany, Gabčíkovo 
- Levice, Borčice - N. Zámky, Neded - Vráble, 
V. Ludince - Trnava C, D. Streda B - Topoľčany, 
Nemšová - Komárno, Palárikovo - Vrbové, L. 
Rovne – Púchov.

IV. liga muži - severozápad

1. kolo: Tr. Teplice - Bánovce, Domaniža 
- Chocholná - Velčice, Boleráz - H. Nitra, 
Šimonovany - Partizánske, Tr. Stankovce 
- N. Dubnica, Kaninaka - J. Bohunice, Holíč 
- Modranka, Beluša – Častkovce.

2. kolo: Bánovce - Častkovce, Modranka 
- Beluša, J. Bohunice - Holíč, N. Dubnica - 
Kaninaka, Partizánske - Tr. Stankovce, H. Nitra 
- Šimonovany, Chocholná - Velčice - Boleráz, 
Tr. Teplice – Domaniža.

3. kolo: Domaniža - Bánovce, Boleráz - Tr. 
Teplice, Šimonovany - Chocholná - Velčice, Tr. 
Stankovce - H. Nitra, Kaninaka - Partizánske, 
Holíč - N. Dubnica, Beluša - J. Bohunice, 
Častkovce – Modranka.

4. kolo: Bánovce - Modranka, J. Bohunice 
- Častkovce, N. Dubnica - Beluša, Partizánske 
- Holíč, H. Nitra - Kaninaka, Chocholná - Vel-
čice - Tr. Stankovce, Tr. Teplice - Šimonovany, 
Domaniža – Boleráz.

5. kolo: Boleráz - Bánovce, Šimonovany 
- Domaniža, Tr. Stankovce - Tr. Teplice, Kani-
naka - Chocholná - Velčice, Holíč - H. Nitra, 
Beluša - Partizánske, Častkovce - N. Dubnica, 
Modranka - J. Bohunice.

6. kolo: Bánovce - J. Bohunice, N. Dubnica 
- Modranka, Partizánske - Častkovce, H. Nitra 
- Beluša, Chocholná - Velčice - Holíč, Tr. Teplice 
- Kaninaka, Domaniža - Tr. Stankovce, Boleráz 
– Šimonovany.

7. kolo: Šimonovany - Bánovce, Tr. Stan-
kovce - Boleráz, Kaninaka - Domaniža, Holíč 
- Tr. Teplice, Beluša - Chocholná - Velčice, 
Častkovce - H. Nitra, Modranka - Partizánske, 
J. Bohunice - N. Dubnica.

8. kolo: Bánovce - N. Dubnica, Partizánske 
- J. Bohunice, H. Nitra - Modranka, Chocholná 
- Velčice - Častkovce, Tr. Teplice - Beluša, Do-
maniža - Holíč, Boleráz - Kaninaka, Šimonovany 
- Tr. Stankovce.

9. kolo: Tr. Stankovce - Bánovce, Kaninaka 
- Šimonovany, Holíč - Boleráz, Beluša - Do-
maniža, Častkovce - Tr. Teplice, Modranka 
- Chocholná - Velčice, J. Bohunice - H. Nitra, 
N. Dubnica – Partizánske.

10. kolo: Bánovce - Partizánske, H. Nitra - N. 
Dubnica, Chocholná - Velčice - J. Bohunice, 
Tr. Teplice - Modranka, Domaniža - Častkov-
ce, Boleráz - Beluša, Šimonovany - Holíč, Tr. 
Stankovce – Kaninaka.

11. kolo: Kaninaka - Bánovce, Holíč - Tr. 
Stankovce, Beluša - Šimonovany, Častkovce 
- Boleráz, Modranka - Domaniža, J. Bohunice 
- Tr. Teplice, N. Dubnica - Chocholná - Velčice, 
Partizánske - H. Nitra.

12. kolo: Bánovce - H. Nitra, Chocholná-
-Velčice - Partizánske, Tr. Teplice - N. Dubnica, 
Domaniža - J. Bohunice, Boleráz - Modranka, 
Šimonovany - Častkovce, Tr. Stankovce - Be-
luša, Kaninaka – Holíč.

13. kolo: Holíč - Bánovce, Beluša - Kaninaka, 
Častkovce - Tr. Stankovce, Modranka - Šimo-
novany, J. Bohunice - Boleráz, N. Dubnica 
- Domaniža, Partizánske - Tr. Teplice, H. Nitra 
- Chocholná – Velčice.

14. kolo: Bánovce - Chocholná - Velčice, 
Tr. Teplice - H. Nitra, Domaniža - Partizánske, 
Boleráz - N. Dubnica, Šimonovany - N. Dub-
nica, Tr. Stankovce - Modranka, Kaninaka 
- Častkovce, Holíč – Beluša.

15. kolo: Beluša - Bánovce, Častkovce 
- Holíč, Modranka - Kaninaka, J. Bohunice 
- Tr. Stankovce, N. Dubnica - Šimonovany, 
Partizánske - Boleráz, H. Nitra - Domaniža, 
Chocholná-Velčice - Tr. Teplice

V. liga muži - sever

1. kolo: M. Čausa - D. Vestenice, St. Turá 
- Z. Kostoľany, Ladce - Uhrovec, Lehota p/V 
- Streženice, Cígeľ - Bošany, V. Uherce - Myjava 
B, Podolie - Prečín, Tr. Turná – Horovce.

2. kolo: D. Vestenice - Horovce, Prečín - Tr. 
Turná, Myjava B - Podolie, Bošany - V. Uherce, 
Streženice - Cígeľ, Uhrovec - Lehota p/V, Z. 
Kostoľany - Ladce, M. Čausa - St. Turá.

3. kolo: St. Turá - D. Vestenice, Ladce - M. 
Čausa, Lehota p/V - Z. Kostoľany, Cígeľ - Uhro-
vec, V. Uherce - Streženice, Podolie - Bošany, 
Tr. Turná - Myjava B, Horovce – Prečín

4. kolo: D. Vestenice - Prečín, Myjava B - Ho-
rovce, Bošany - Tr. Turná, Streženice - Podolie, 
Uhrovec - V. Uherce, Z. Kostoľany - Cígeľ, M. 
Čausa - Lehota p/V, St. Turá – Ladce.

5. kolo: Ladce - D. Vestenice, Lehota p/V - St. 
Turá, Cígeľ - M. Čausa, V. Uherce - Z. Kostoľa-
ny, Podolie - Uhrovec, Tr. Turná - Streženice, 
Horovce - Bošany, Prečín - Myjava B.

6. kolo: D. Vestenice - Myjava B, Bošany 
- Prečín, Streženice - Horovce, Uhrovec - Tr. 
Turná, Z. Kostoľany - Podolie, M. Čausa - V. 
Uherce, St. Turá - Cígeľ, Ladce - Lehota p/V.

7. kolo: Lehota p/V - D. Vestenice, Cígeľ - 
Ladce, V. Uherce - St. Turá, Podolie - M. Čausa, 
Tr. Turná - Z. Kostoľany, Horovce - Uhrovec, 
Prečín - Streženice, Myjava B – Bošany.

8. kolo: D. Vestenice - Bošany, Streženice 
- Myjava B, Uhrovec - Prečín, Z. Kostoľany - Ho-
rovce, M. Čausa - Tr. Turná, St. Turá - Podolie, 
Ladce - V. Uherce, Lehota p/V – Cígeľ.

9. kolo: Cígeľ - D. Vestenice, V. Uherce 
- Lehota p/V, Podolie - Ladce, Tr. Turná - St. 
Turá, Horovce - M. Čausa, Prečín - Z. Kostoľany, 
Myjava B - Uhrovec, Bošany – Streženice.

10. kolo: D. Vestenice - Streženice, Uhrovec 
- Bošany, Z. Kostoľany - Myjava B, M. Čausa 
- Prečín, St. Turá - Horovce, Ladce - Tr. Turná, 
Lehota p/V - Podolie, Cígeľ - V. Uherce.

11. kolo: V. Uherce - D. Vestenice, Podolie 
- Cígeľ, Tr. Turná - Lehota p/V, Horovce - Ladce, 
Prečín - St. Turá, Myjava B - M. Čausa, Bošany 
- Z. Kostoľany, Streženice – Uhrovec.

12. kolo: D. Vestenice - Uhrovec, Z. Kosto-
ľany - Streženice, M. Čausa - Bošany, St. Turá 
- Myjava B, Ladce - Prečín, Lehota p/V- Horovce, 
Cígeľ - Tr. Turná, V. Uherce – Podolie.

13. kolo: Podolie - D. Vestenice, Tr. Turná - V. 

(Pokračovanie na 17. strane)
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Uherce, Horovce - Cígeľ, Prečín - Lehota p/V, 
Myjava B - Ladce, Bošany - St. Turá, Streženice 
- M. Čausa, Uhrovec - Z. Kostoľany.

14. kolo: D. Vestenice - Z. Kostoľany, M. 
Čausa - Uhrovec, St. Turá - Streženice, Ladce 
- Bošany, Lehota p/V - Bošany, Cígeľ - Prečín, 
V. Uherce - Horovce, Podolie - Tr. Turná.

15. kolo: Tr. Turná - D. Vestenice, Horovce 
- Podolie, Prečín - V. Uherce, Myjava B - Cígeľ, 
Bošany - Lehota p/V, Streženice - Ladce, Uhro-
vec - St. Turá, Z. Kostoľany - M. Čausa.

VYŽREBOVANIE JESENNEJ ČASTI FUTBALOVÝCH SÚŤAŽÍ RIADENÝCH ZSFZ

1. kolo: Šamorín - Nové Mesto n/V, Hlo-
hovec - Galanta, Šaľa - Partizánske, Brvnište 
- Štúrovo, P. Bystrica - L. Rovne, Z. Moravce 
B - Komárno, Šurany - D. Streda B, Bánovce 
– Piešťany.

2. kolo: Nové Mesto n/V - Piešťany, D. 
Streda B - Bánovce, Komárno - Šurany, L. 
Rovne - Z. Moravce B, Štúrovo - P. Bystrica, 
Partizánske - Brvnište, Galanta - Šaľa, Šamorín 
– Hlohovec.

3. kolo: Hlohovec - Nové Mesto n/V, Šaľa 
- Šamorín, Brvnište - Galanta, P. Bystrica - 
Partizánske, Z. Moravce B - Štúrovo, Šurany 
- L. Rovne, Bánovce - Komárno, Piešťany - D. 
Streda B.

4. kolo: Nové Mesto n/V - D. Streda B, 
Komárno - Piešťany, L. Rovne - Bánovce, 
Štúrovo - Šurany, Partizánske - Z. Moravce 
B, Galanta - P. Bystrica, Šamorín - Brvnište, 
Hlohovec – Šaľa.

5. kolo: Šaľa - Nové Mesto n/V, Brvnište 
- Hlohovec, P. Bystrica - Šamorín, Z. Moravce 
B - Galanta, Šurany - Partizánske, Bánovce 
- Štúrovo, Piešťany - L. Rovne, D. Streda B 
– Komárno.

6. kolo: Nové Mesto n/V - Komárno, L. 
Rovne - D. Streda B, Štúrovo - Piešťany, Par-
tizánske - Bánovce, Galanta - Šurany, Šamorín 
- Z. Moravce B, Hlohovec - P. Bystrica, Šaľa 
– Brvnište.

7. kolo: Brvnište - Nové Mesto n/V, P. Bys-
trica - Šaľa, Z. Moravce B - Hlohovec, Šurany 
- Šamorín, Bánovce - Galanta, Piešťany - 
Partizánske, D. Streda B - Štúrovo, Komárno 
- L. Rovne.

8. kolo: Nové Mesto n/V - L. Rovne, Štúrovo 
- Komárno, Partizánske - D. Streda B, Galanta 
- Piešťany, Šamorín - Bánovce, Hlohovec 
- Šurany, Šaľa - Z. Moravce B, Brvnište - P. 
Bystrica.

9. kolo: P. Bystrica - Nové Mesto n/V, Z. 
Moravce B - Brvnište, Šurany - Šaľa, Bánovce 
- Hlohovec, Piešťany - Šamorín, D. Streda B 
- Galanta, Komárno - Partizánske, L. Rovne 
– Štúrovo.

10. kolo: Nové Mesto n/V - Štúrovo, Par-
tizánske - L. Rovne, Galanta - Komárno, 
Šamorín - D. Streda B, Hlohovec - Piešťany, 
Šaľa - Bánovce, Brvnište - Šurany, P. Bystrica 
- Z. Moravce B.

11. kolo: Z. Moravce B - Nové Mesto n/V, 
Šurany - P. Bystrica, Bánovce - Brvnište, 
Piešťany - Šaľa, D. Streda B - Hlohovec, Ko-
márno - Šamorín, L. Rovne - Galanta, Štúrovo 
– Partizánske.

12. kolo: Nové Mesto n/V - Partizánske, 
Galanta - Štúrovo, Šamorín - L. Rovne, Hlo-
hovec - Komárno, Šaľa - D. Streda B, Brvnište 
- Piešťany, P. Bystrica - Bánovce, Z. Moravce 
B – Šurany.

III. liga starší dorast

13. kolo: Šurany - Nové Mesto n/V, Bánov-
ce - Z. Moravce B, Piešťany - P. Bystrica, D. 
Streda B - Brvnište, Komárno - Šaľa, L. Rovne 
- Hlohovec, Štúrovo - Šamorín, Partizánske 
– Galanta.

14. kolo: Nové Mesto n/V - Galanta, Šamorín 
- Partizánske, Hlohovec - Štúrovo, Šaľa - L. 
Rovne, Brvnište - L. Rovne, P. Bystrica - D. 
Streda B, Z. Moravce B - Piešťany, Šurany 
– Bánovce.

15. kolo: Bánovce - Nové Mesto n/V, Pieš-
ťany - Šurany, D. Streda B - Z. Moravce B, 
Komárno - P. Bystrica, L. Rovne - Brvnište, 
Štúrovo - Šaľa, Partizánske - Hlohovec, Ga-
lanta - Šamorín.

III. liga mladší dorast

1. kolo: Šamorín - Nové Mesto n/V, Hlo-
hovec - Galanta, Šaľa - Partizánske, Brvnište 
- Štúrovo, P. Bystrica - L. Rovne, Z. Moravce 
B - Komárno, Šurany - D. Streda B, Bánovce 
– Piešťany.

2. kolo: Nové Mesto n/V - Piešťany, D. 
Streda B - Bánovce, Komárno - Šurany, L. 
Rovne - Z. Moravce B, Štúrovo - P. Bystrica, 
Partizánske - Brvnište, Galanta - Šaľa, Šamorín 
– Hlohovec.

3. kolo: Hlohovec - Nové Mesto n/V, Šaľa 
- Šamorín, Brvnište - Galanta, P. Bystrica - 
Partizánske, Z. Moravce B - Štúrovo, Šurany 
- L. Rovne, Bánovce - Komárno, Piešťany - D. 
Streda B.

4. kolo: Nové Mesto n/V - D. Streda B, 
Komárno - Piešťany, L. Rovne - Bánovce, 
Štúrovo - Šurany, Partizánske - Z. Moravce 
B, Galanta - P. Bystrica, Šamorín - Brvnište, 
Hlohovec – Šaľa.

5. kolo: Šaľa - Nové Mesto n/V, Brvnište 
- Hlohovec, P. Bystrica - Šamorín, Z. Moravce 
B - Galanta, Šurany - Partizánske, Bánovce 
- Štúrovo, Piešťany - L. Rovne, D. Streda B 
– Komárno.

6. kolo: Nové Mesto n/V - Komárno, L. 
Rovne - D. Streda B, Štúrovo - Piešťany, Par-
tizánske - Bánovce, Galanta - Šurany, Šamorín 
- Z. Moravce B, Hlohovec - P. Bystrica, Šaľa 
– Brvnište.

7. kolo: Brvnište - Nové Mesto n/V, P. Bys-
trica - Šaľa, Z. Moravce B - Hlohovec, Šurany 
- Šamorín, Bánovce - Galanta, Piešťany - 
Partizánske, D. Streda B - Štúrovo, Komárno 
- L. Rovne.

8. kolo: Nové Mesto n/V - L. Rovne, Štúrovo 
- Komárno, Partizánske - D. Streda B, Galanta 
- Piešťany, Šamorín - Bánovce, Hlohovec 
- Šurany, Šaľa - Z. Moravce B, Brvnište - P. 
Bystrica.

9. kolo: P. Bystrica - Nové Mesto n/V, Z. 
Moravce B - Brvnište, Šurany - Šaľa, Bánovce 
- Hlohovec, Piešťany - Šamorín, D. Streda B 
- Galanta, Komárno - Partizánske, L. Rovne 
– Štúrovo.

10. kolo: Nové Mesto n/V - Štúrovo, Par-
tizánske - L. Rovne, Galanta - Komárno, 
Šamorín - D. Streda B, Hlohovec - Piešťany, 
Šaľa - Bánovce, Brvnište - Šurany, P. Bystrica 
- Z. Moravce B.

11. kolo: Z. Moravce B - Nové Mesto n/V, 
Šurany - P. Bystrica, Bánovce - Brvnište, 
Piešťany - Šaľa, D. Streda B - Hlohovec, Ko-
márno - Šamorín, L. Rovne - Galanta, Štúrovo 
– Partizánske.

12. kolo: Nové Mesto n/V - Partizánske, 
Galanta - Štúrovo, Šamorín - L. Rovne, Hlo-
hovec - Komárno, Šaľa - D. Streda B, Brvnište 
- Piešťany, P. Bystrica - Bánovce, Z. Moravce 
B – Šurany.

13. kolo: Šurany - Nové Mesto n/V, Bánov-
ce - Z. Moravce B, Piešťany - P. Bystrica, D. 
Streda B - Brvnište, Komárno - Šaľa, L. Rovne 
- Hlohovec, Štúrovo - Šamorín, Partizánske 
– Galanta. 

14. kolo: Nové Mesto n/V - Galanta, Šamorín 
- Partizánske, Hlohovec - Štúrovo, Šaľa - L. 
Rovne, Brvnište - L. Rovne, P. Bystrica - D. 
Streda B, Z. Moravce B - Piešťany, Šurany 
– Bánovce.

15. kolo: Bánovce - Nové Mesto n/V, Pieš-
ťany - Šurany, D. Streda B - Z. Moravce B, 
Komárno - P. Bystrica, L. Rovne - Brvnište, 
Štúrovo - Šaľa, Partizánske - Hlohovec, Ga-
lanta - Šamorín. 

IV. liga dorast - severozápad

1. kolo: N. Rudno - D. Vestenice, V. Kosto-
ľany - Vrbové, Boleráz - Bošany, Nováky - Tr. 
Stankovce, Borčice - N. Dubnica, Nemšová - D. 
Súča, Holíč - Plevník, Beluša – Ilava.

2. kolo: D. Vestenice - Ilava, Plevník - Beluša, 
D. Súča - Holíč, N. Dubnica - Nemšová, Tr. 
Stankovce - Borčice, Bošany - Nováky, Vrbové 
- Boleráz, N. Rudno - V. Kostoľany.

3. kolo: V. Kostoľany - D. Vestenice, Boleráz 
- N. Rudno, Nováky - Vrbové, Borčice - Bošany, 
Nemšová - Tr. Stankovce, Holíč - N. Dubnica, 
Beluša - D. Súča, Ilava – Plevník.

4. kolo: D. Vestenice - Plevník, D. Súča - Ila-
va, N. Dubnica - Beluša, Tr. Stankovce - Holíč, 
Bošany - Nemšová, Vrbové - Borčice, N. Rudno 
- Nováky, V. Kostoľany – Boleráz.

5. kolo: Boleráz - D. Vestenice, Nováky - V. 
Kostoľany, Borčice - N. Rudno, Nemšová - Vr-
bové, Holíč - Bošany, Beluša - Tr. Stankovce, 
Ilava - N. Dubnica, Plevník - D. Súča.

6. kolo: D. Vestenice - D. Súča, N. Dubnica 
- Plevník, Tr. Stankovce - Ilava, Bošany - Be-
luša, Vrbové - Holíč, N. Rudno - Nemšová, V. 
Kostoľany - Borčice, Boleráz – Nováky.

7. kolo: Nováky - D. Vestenice, Borčice 
- Boleráz, Nemšová - V. Kostoľany, Holíč - N. 
Rudno, Beluša - Vrbové, Ilava - Bošany, Plevník 
- Tr. Stankovce, D. Súča - N. Dubnica.

8. kolo: D. Vestenice - N. Dubnica, Tr. Stan-
kovce - D. Súča, Bošany - Plevník, Vrbové 
- Ilava, N. Rudno - Beluša, V. Kostoľany - Holíč, 
Boleráz - Nemšová, Nováky – Borčice.

9. kolo: Borčice - D. Vestenice, Nemšová - 
Nováky, Holíč - Boleráz, Beluša - V. Kostoľany, 
Ilava - N. Rudno, Plevník - Vrbové, D. Súča 
- Bošany, N. Dubnica - Tr. Stankovce.

10. kolo: D. Vestenice - Tr. Stankovce, Bo-
šany - N. Dubnica, Vrbové - D. Súča, N. Rudno 
- Plevník, V. Kostoľany - Ilava, Boleráz - Beluša, 
Nováky - Holíč, Borčice – Nemšová.

11. kolo: Nemšová - D. Vestenice, Holíč 
- Borčice, Beluša - Nováky, Ilava - Boleráz, 
Plevník - V. Kostoľany, D. Súča - N. Rudno, N. 
Dubnica - Vrbové, Tr. Stankovce – Bošany.

12. kolo: D. Vestenice - Bošany, Vrbové - Tr. 
Stankovce, N. Rudno - N. Dubnica, V. Kostoľany 
- D. Súča, Boleráz - Plevník, Nováky - Ilava, 
Borčice - Beluša, Nemšová – Holíč.

13. kolo: Holíč - D. Vestenice, Beluša - Ne-

(Pokračovanie na 18. strane)
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mšová, Ilava - Borčice, Plevník - Nováky, D. 
Súča - Boleráz, N. Dubnica - V. Kostoľany, Tr. 
Stankovce - N. Rudno, Bošany – Vrbové.

14. kolo: D. Vestenice - Vrbové, N. Rudno 
- Bošany, V. Kostoľany - Tr. Stankovce, Boleráz 
- N. Dubnica, Nováky - N. Dubnica, Borčice - 
Plevník, Nemšová - Ilava, Holíč – Beluša.

15. kolo: Beluša - D. Vestenice, Ilava - Holíč, 
Plevník - Nemšová, D. Súča - Borčice, N. Dub-
nica - Nováky, Tr. Stankovce - Boleráz, Bošany 
- V. Kostoľany, Vrbové - N. Rudno.

VYŽREBOVANIE JESENNEJ ČASTI FUTBALOVÝCH SÚŤAŽÍ RIADENÝCH ZSFZ
(Pokračovanie zo 17. strany)

1. kolo: Dubodiel - Klátová N.V., Drietoma 
- Košeca, Opatová - Častkovce, Šimonovany 
- Streženice, Bošáca - Tr. Turná, Kanianka 
- St. Turá, Papradno - Prečín, Chynorany 
– Domaniža.

2. kolo: Klátová N.V. - Domaniža, Prečín 
- Chynorany, St. Turá - Papradno, Tr. Turná 
- Kanianka, Streženice - Bošáca, Častkovce 
- Šimonovany, Košeca - Opatová, Dubodiel 
– Drietoma.

3. kolo: Drietoma - Klátová N.V., Opatová 
- Dubodiel, Šimonovany - Košeca, Bošáca - 
Častkovce, Kanianka - Streženice, Papradno 
- Tr. Turná, Chynorany - St. Turá, Domaniža 
– Prečín.

4. kolo: Klátová N.V. - Prečín, St. Turá - 
Domaniža, Tr. Turná - Chynorany, Streženice 
- Papradno, Častkovce - Kanianka, Košeca 
- Bošáca, Dubodiel - Šimonovany, Drietoma 
– Opatová.

5. kolo: Opatová - Klátová N.V., Šimonova-
ny - Drietoma, Bošáca - Dubodiel, Kanianka 
- Košeca, Papradno - Častkovce, Chynorany 
- Streženice, Domaniža - Tr. Turná, Prečín 
- St. Turá.

6. kolo: Klátová N.V. - St. Turá, Tr. Turná 
- Prečín, Streženice - Domaniža, Častkovce 
- Chynorany, Košeca - Papradno, Dubodiel 
- Kanianka, Drietoma - Bošáca, Opatová 
– Šimonovany.

7. kolo: Šimonovany - Klátová N.V., Bošáca 
- Opatová, Kanianka - Drietoma, Papradno 
- Dubodiel, Chynorany - Košeca, Domaniža 
- Častkovce, Prečín - Streženice, St. Turá 
- Tr. Turná.

8. kolo: Klátová N.V. - Tr. Turná, Streže-
nice - St. Turá, Častkovce - Prečín, Košeca 
- Domaniža, Dubodiel - Chynorany, Drietoma 
- Papradno, Opatová - Kanianka, Šimonovany 
– Bošáca.

9. kolo: Bošáca - Klátová N.V., Kanianka 
- Šimonovany, Papradno - Opatová, Chynora-
ny - Drietoma, Domaniža - Dubodiel, Prečín 
- Košeca, St. Turá - Častkovce, Tr. Turná 
– Streženice.

10. kolo: Klátová N.V. - Streženice, Čast-
kovce - Tr. Turná, Košeca - St. Turá, Dubodiel 
- Prečín, Drietoma - Domaniža, Opatová - 
Chynorany, Šimonovany - Papradno, Bošáca 
– Kanianka.

11. kolo: Kanianka - Klátová N.V., Papradno 
- Bošáca, Chynorany - Šimonovany, Domaniža - 
Opatová, Prečín - Drietoma, St. Turá - Dubodiel, 
Tr. Turná - Košeca, Streženice – Častkovce.

12. kolo: Klátová N.V. - Častkovce, Košeca 
- Streženice, Dubodiel - Tr. Turná, Drietoma 
- St. Turá, Opatová - Prečín, Šimonovany 
- Domaniža, Bošáca - Chynorany, Kanianka 
– Papradno.

V. liga dorast - sever

13. kolo: Papradno - Klátová N.V., Chynora-
ny - Kanianka, Domaniža - Bošáca, Prečín 
- Šimonovany, St. Turá - Opatová, Tr. Turná 
- Drietoma, Streženice - Dubodiel, Častkovce 
– Košeca.

14. kolo: Klátová N.V. - Košeca, Dubodiel 
- Častkovce, Drietoma - Streženice, Opatová 
- Tr. Turná, Šimonovany - Tr. Turná, Bošáca 
- Prečín, Kanianka - Domaniža, Papradno 
– Chynorany.

15. kolo: Chynorany - Klátová N.V., Doma-
niža - Papradno, Prečín - Kanianka, St. Turá 
- Bošáca, Tr. Turná - Šimonovany, Streženice 
- Opatová, Častkovce - Drietoma, Košeca 
- Dubodiel. 

1. kolo: Beluša - N. Pravno, N. Rudno - 
Trenčín, N. Dubnica - Dubnica, Kanianka - Z. 
Kostoľany, Bánovce - L. Rovne, Nemšová - D. 
Vestenice, Nové Mesto n/V – Papradno.

2. kolo: N. Pravno - Papradno, D. Vestenice 
- Nové Mesto n/V, L. Rovne - Nemšová, Z. 
Kostoľany - Bánovce, Dubnica - Kanianka, 
Trenčín - N. Dubnica, Beluša - N. Rudno.

3. kolo: N. Rudno - N. Pravno, N. Dubnica - 
Beluša, Kanianka - Trenčín, Bánovce - Dubnica, 
Nemšová - Z. Kostoľany, Nové Mesto n/V - L. 
Rovne, Papradno - D. Vestenice.

4. kolo: N. Pravno - D. Vestenice, L. Rovne 
- Papradno, Z. Kostoľany - Nové Mesto n/V, 
Dubnica - Nemšová, Trenčín - Bánovce, Beluša 
- Kanianka, N. Rudno - N. Dubnica. 

5. kolo: N. Dubnica - N. Pravno, Kanianka 
- N. Rudno, Bánovce - Beluša, Nemšová - Tren-
čín, Nové Mesto n/V - Dubnica, Papradno - Z. 
Kostoľany, D. Vestenice - L. Rovne.

6. kolo: N. Pravno - L. Rovne, Z. Kostoľany 
- D. Vestenice, Dubnica - Papradno, Trenčín 
- Nové Mesto n/V, Beluša - Nemšová, N. Rudno 
- Bánovce, N. Dubnica – Kanianka.

7. kolo: Kanianka - N. Pravno, Bánovce - N. 
Dubnica, Nemšová - N. Rudno, Nové Mesto 
n/V - Beluša, Papradno - Trenčín, D. Vestenice 
- Dubnica, L. Rovne - Z. Kostoľany.

8. kolo: N. Pravno - Z. Kostoľany, Dubnica 
- L. Rovne, Trenčín - D. Vestenice, Beluša 
- Papradno, N. Rudno - Nové Mesto n/V, N. 
Dubnica - Nemšová, Kanianka – Bánovce.

9. kolo: Bánovce - N. Pravno, Nemšová 
- Kanianka, Nové Mesto n/V - N. Dubnica, 
Papradno - N. Rudno, D. Vestenice - Beluša, L. 
Rovne - Trenčín, Z. Kostoľany – Dubnica.

10. kolo: N. Pravno - Dubnica, Trenčín - Z. 
Kostoľany, Beluša - L. Rovne, N. Rudno - D. 
Vestenice, N. Dubnica - Papradno, Kanianka 
- Nové Mesto n/V, Bánovce – Nemšová.

11. kolo: Nemšová - N. Pravno, Nové Mesto 
n/V - Bánovce, Papradno - Kanianka, D. Ves-
tenice - N. Dubnica, L. Rovne - N. Rudno, Z. 
Kostoľany - Beluša, Dubnica – Trenčín. 

12. kolo: N. Pravno - Trenčín, Beluša - 
Dubnica, N. Rudno - Z. Kostoľany, N. Dubnica 
- L. Rovne, Kanianka - D. Vestenice, Bánovce 
- Papradno, Nemšová - Nové Mesto n/V. 

13. kolo: Nové Mesto n/V - N. Pravno, Pap-
radno - Nemšová, D. Vestenice - Bánovce, L. 
Rovne - Kanianka, Z. Kostoľany - N. Dubnica, 
Dubnica - N. Rudno, Trenčín – Beluša.

III. liga starší žiaci

Všetko o krajskom futbale:

www.zsfz.sk

III. liga mladší žiaci
1. kolo: Beluša - N. Pravno, N. Rudno - 

Trenčín, N. Dubnica - Dubnica, Kanianka - Z. 
Kostoľany, Bánovce - L. Rovne, Nemšová - D. 
Vestenice, Nové Mesto n/V – Papradno.

2. kolo: N. Pravno - Papradno, D. Vestenice 
- Nové Mesto n/V, L. Rovne - Nemšová, Z. 
Kostoľany - Bánovce, Dubnica - Kanianka, 
Trenčín - N. Dubnica, Beluša - N. Rudno.

3. kolo: N. Rudno - N. Pravno, N. Dubnica - 
Beluša, Kanianka - Trenčín, Bánovce - Dubnica, 
Nemšová - Z. Kostoľany, Nové Mesto n/V - L. 
Rovne, Papradno - D. Vestenice.

4. kolo: N. Pravno - D. Vestenice, L. Rovne 
- Papradno, Z. Kostoľany - Nové Mesto n/V, 
Dubnica - Nemšová, Trenčín - Bánovce, Beluša 
- Kanianka, N. Rudno - N. Dubnica. 

5. kolo: N. Dubnica - N. Pravno, Kanianka 
- N. Rudno, Bánovce - Beluša, Nemšová - Tren-
čín, Nové Mesto n/V - Dubnica, Papradno - Z. 
Kostoľany, D. Vestenice - L. Rovne.

6. kolo: N. Pravno - L. Rovne, Z. Kostoľany 
- D. Vestenice, Dubnica - Papradno, Trenčín 
- Nové Mesto n/V, Beluša - Nemšová, N. Rudno 
- Bánovce, N. Dubnica – Kanianka.

7. kolo: Kanianka - N. Pravno, Bánovce - N. 
Dubnica, Nemšová - N. Rudno, Nové Mesto 
n/V - Beluša, Papradno - Trenčín, D. Vestenice 
- Dubnica, L. Rovne - Z. Kostoľany.

8. kolo: N. Pravno - Z. Kostoľany, Dubnica 
- L. Rovne, Trenčín - D. Vestenice, Beluša 
- Papradno, N. Rudno - Nové Mesto n/V, N. 
Dubnica - Nemšová, Kanianka – Bánovce.

9. kolo: Bánovce - N. Pravno, Nemšová 
- Kanianka, Nové Mesto n/V - N. Dubnica, 
Papradno - N. Rudno, D. Vestenice - Beluša, L. 
Rovne - Trenčín, Z. Kostoľany – Dubnica.

10. kolo: N. Pravno - Dubnica, Trenčín - Z. 
Kostoľany, Beluša - L. Rovne, N. Rudno - D. 
Vestenice, N. Dubnica - Papradno, Kanianka 
- Nové Mesto n/V, Bánovce – Nemšová.

11. kolo: Nemšová - N. Pravno, Nové Mesto 
n/V - Bánovce, Papradno - Kanianka, D. Ves-
tenice - N. Dubnica, L. Rovne - N. Rudno, Z. 
Kostoľany - Beluša, Dubnica – Trenčín. 

12. kolo: N. Pravno - Trenčín, Beluša - 
Dubnica, N. Rudno - Z. Kostoľany, N. Dubnica 
- L. Rovne, Kanianka - D. Vestenice, Bánovce 
- Papradno, Nemšová - Nové Mesto n/V. 

13. kolo: Nové Mesto n/V - N. Pravno, Pap-
radno - Nemšová, D. Vestenice - Bánovce, L. 
Rovne - Kanianka, Z. Kostoľany - N. Dubnica, 
Dubnica - N. Rudno, Trenčín – Beluša.

Úradná správa ObFZ

Športovotechnická komisia
1. ŠTK oznamuje FO a FK, že SFZ neprijíma 
platby šekom od 1. 8. 2014.   
2. ŠTK  opätovne žiada FK, FO a TJ, aby si 
vytvorili v ISSF systéme družstvá dospelých.
3. ŠTK upozorňuje na novelizáciu SP platnú 
od 1. 7. 2014, osobitne na čl. 35.
4. ŠTK  upozorňuje zlúčené kluby na  povinnosť 
doručenia potrebných dokladov k vytvoreniu 
zlúčených družstiev riadiacemu orgánu do 1. 
8. 2014.
5. ŠTK upozorňuje kluby ObFZ na RS (bude 
zverejnený v sekcii tlačivá a dokumenty) B 
čl. 4.1 predloženie súpisky – dorast, žiaci, 
prípravky + lekárskych prehliadok v kategórii 
mládeže do 8. 8. 2014.  
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UZNESENIE č. 33/2014
MsZ berie na vedomie
a) kontrolu plnenia uznesení z predchádzajúceho 

zasadnutia MsZ 
b) Správu o činnosti hlavného kontrolóra. 

UZNESENIE č. 34/2014
MsZ schvaľuje  
Plán kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra 

mesta Púchov na druhý polrok 2014. 

UZNESENIE č. 35/2014
MsZ schvaľuje  
VZN č. 1/2014 o výkone taxislužby na území 

mesta Púchov.

UZNESENIE č. 36/2014
MsZ berie na vedomie
Správu o činnosti divadelných a folklórnych 

súborov pracujúcich v DK Púchov.  

UZNESENIE č. 37/2014
MsZ berie na vedomie
Správu o činnosti MŠK Púchov, s.r.o. 

UZNESENIE č. 38/2014
MsZ berie na vedomie
Správu o stave mestského majetku – Podniku 

technických služieb mesta, s.r.o. 

UZNESENIE č. 39/2014
MsZ berie na vedomie
Správu o stave mestského majetku – MESTSKÝ 

BYTOVÝ PODNIK, s.r.o. Púchov.  

UZNESENIE č. 40/2014
MsZ schvaľuje  
Zásady podpory zvýšenia bezpečnosti v meste 

Púchov.

UZNESENIE č. 41/2014
MsZ berie na vedomie
Informáciu o investičných akciách.

UZNESENIE č. 42/2014
MsZ berie na vedomie, že:
odpredaj spoluvlastníckych podielov na po-

zemkoch z dôvodu realizácie stavby vo verejnom 
záujme „ŽSR, Modernizácia trate Púchov – Žilina 
pre rýchlosť do 160 km/hod., I. etapa, úsek Púchov 
- Považská Teplá“ je prípadom hodným osobitného 
zreteľa  v zmysle § 9a ods. 8 písm. e) zákona o 
majetku obcí.

Zdôvodnenie:  Ide o vysporiadanie pozemkov 
v súvislosti so stavbou vo verejnom záujme -  
modernizáciou železničnej trate v úseku Púchov 
– Žilina v k. ú. Nosice.

UZNESENIE č. 43/2014
MsZ 
A) konštatuje,
že  dôvod prevodu majetku mesta pre Slovenskú 

republiku Železnice Slovenskej republiky, Klemen-
sova 8, Bratislava je  prípadom hodným osobitného 
zreteľa  v zmysle § 9a ods. 8 písm. e) zákona o 
majetku obcí  a MsZ o ňom rozhodlo 3/5 väčšinou 
všetkých poslancov.

B) schvaľuje  
odpredaj spoluvlastníckych podielov na pozem-

koch v katastrálnom území Nosice:
- Spoluvlastnícky podiel 1/20-ina parcely KN C 

č. 820/191 orná pôda o výmere 1377 m2

- Spoluvlastnícky podiel 1/20-ina parcely KN C 
č. 820/177 orná pôda o výmere 501m2

- Spoluvlastnícky podiel 1/20-ina parcely KN C 
č. 820/178 orná pôda o výmere 1387 m2

- Spoluvlastnícky podiel 1/20-ina parcely KN 
C č. 1260/37 zastavané plochy a nádvoria o 
výmere 24 m2

- Spoluvlastnícky podiel 1/20-ina parcely KN C 

č. 1260/38 orná pôda o výmere 851 m2

- Spoluvlastnícky podiel 1/20-ina parcely KN C 
č. 1260/39 orná pôda o výmere 80 m2

pre Slovenskú republiku Železnice Slovenskej 
republiky, Klemensova 8, Bratislava za účelom ma-
jetkoprávneho vysporiadania pozemkov v súvislosti s 
modernizáciou železničnej trate „ŽSR, Modernizácia 
trate Púchov – Žilina pre rýchlosť do 160 km/hod., 
I. etapa, úsek Púchov - Považská Teplá“ za cenu 
podľa znaleckých posudkov č. 104/2012, 113/2012 
a 102/2012, vypracovaných znalcom Ing. Eduardom 
Sahánkom,  ktorá predstavuje  12,81 €/m2 pre 
parcelu KNC č. 820/191 a  12,75 €/m2 pre ostatné 
parcely. Kúpna cena bude vyplatená do 60 dní odo 
dňa právoplatnosti rozhodnutia o povolení vkladu 
vlastníckeho práva do katastra nehnuteľností. 

UZNESENIE č. 44/2014
MsZ schvaľuje  
zrušenie uznesenia MsZ č. 66/2013 a č. 67/2013, 

zo dňa 28. 8. 2013 (odpredaj nehnuteľností rodine 
Nemčekovcov.

UZNESENIE č. 45/2014
MsZ  berie na  vedomie, že:
odpredaj pozemku parcela KNC č. 1727/12, o 

výmere 75 m2, k.ú. Horné Kočkovce pre Katarínu 
Nemčekovú, Daniela Nemčeka a Pavla Nemčeka, 
Novonosická 1498, Púchov, každému v podiele 1/3-
-ina a pozemku parcela KNC č. 1727/11 o výmere 
101 m2, k.ú. Horné Kočkovce,  pre Jána Nemčeka, 
Novonosická 1499, Púchov v celosti je  prípadom 
hodným osobitného zreteľa  v zmysle § 9a ods. 8 
písm. e) zákona o majetku obcí.

Zdôvodnenie: Ide majetko – právne vyporiadanie  
pozemkov tvoriacich časť záhrad rodinných domov 
vo vlastníctve žiadateľov. 

UZNESENIE č. 46/2014
MsZ   
A) konštatuje,
že  dôvod prevodu majetku mesta pre  Katarínu 

Nemčekovú, Daniela Nemčeka a Pavla Nemčeka, 
Novonosická 1498, Púchov a Jána Nemčeka 
Novonosická 1499, Púchov  prípadom hodným 
osobitného zreteľa  v zmysle § 9a ods. 8 písm. e) 
zákona o majetku obcí  a MsZ o ňom rozhodlo 3/5 
väčšinou všetkých poslancov.

B) schvaľuje  
odpredaj pozemku parcela KNC č. 1727/12, o 

výmere 75 m2, k.ú. Horné Kočkovce pre Katarínu 
Nemčekovú, Daniela Nemčeka a Pavla Nemčeka, 
Novonosická 1498, Púchov, každému v podiele 
1/3 a pozemku parcela KNC č. 1727/11 o výmere 
101 m2, k.ú. Horné Kočkovce  pre Jána Nemčeka 
Novonosická 1499, Púchov v celosti,  za cenu 10 
€/m2. 

UZNESENIE č. 47/2014
MsZ   berie na  vedomie, že:
zriadenie vecného bremena na pozemkoch 

parcela KNC č. 1260/1, KNC č.1275/1 a KNE č. 
525/1 v k.ú. Púchov, spočívajúceho v práve zria-
denia prípojky k sieti vysokého napätia, uloženia 
siete vysokého napätia, vstupu peši a vjazdu 
motorovým vozidlám za účelom vykonania údržby, 
opráv  vedenia,  pre Lidl Slovenská republika, v.o.s. 
Ružinovská 1E, Bratislava“ je prípadom hodným 
osobitného zreteľa  v zmysle § 9a ods. 8 písm. e) 
zákona o majetku obcí.

Zdôvodnenie: Ide o vybudovanie novej prípojky 
vysokého napätia za účelom zabezpečenia  zvýšenia 
napäťového výkonu pripojenia predajne potravín 
Lidl, do elektrickej siete.  

UZNESENIE č. 48/2014
MsZ   
A) konštatuje,
že  dôvod zriadenia vecného bremena na po-

zemkoch vo vlastníctve  mesta pre  Lidl Slovenská 

UZNESENIA ZO ZASADNUTIA MESTSKÉHO ZASTUPITEĽSTVA V PÚCHOVE 17. JÚNA 2014
republika, v.o.s. Ružinovská 1E, Bratislava je 
prípadom hodným osobitného zreteľa  v zmysle § 
9a ods. 8 písm. e) zákona o majetku obcí  a MsZ o 
ňom rozhodlo 3/5 väčšinou všetkých poslancov.

B) schvaľuje 
zriadenie vecného bremena na pozemkoch 

parcela KNC č. 1260/1, KNC č.1275/1   a KNE 
č. 525/1 v k.ú. Púchov, v rozsahu vyznačeného 
geometrickým plánom, spočívajúceho v práve 
zriadenia prípojky k sieti vysokého napätia, ulože-
nia siete vysokého napätia, vstupu peši a vjazdu 
motorovým vozidlám za účelom vykonania údržby 
a opráv  vedenia,  pre Lidl Slovenská republika, 
v.o.s. Ružinovská 1E, Bratislava“, za cenu podľa 
znaleckého posudku – 4 €/m2.

UZNESENIE č. 49/2014
MsZ schvaľuje  
odkúpenie spoluvlastníckeho podielu 1/2 na 

pozemku parcela KNE č. 165/2 o výmere 188 m2 , 
v k.ú. Ihrište od Anny Mazákovej, Vieska-Bezdedov 
č.91, 020 01 Púchov za účelom majetkoprávneho 
vyporiadania pozemkov pod budovou „Občianske-
ho výboru“ v Ihrišťoch, za cenu 5 €/m2.

UZNESENIE č. 50/2014
MsZ schvaľuje  
odkúpenie stavebných úprav a technologického 

vybavenie nebytového priestoru Reštaurácia v 
KVC Púchov od spoločnosti AZ Agentúra, s.r.o., 
Námestie slobody 1901, Púchov  podľa nižšie 
uvedenej špecifikácie:

1. stavebné úpravy nebytového priestoru Reštau-
rácia v KVC Púchov v rozsahu podľa rozpočtu, ktorý 
spracovala Mária Mroščáková, stavebný cenár v 
celkovej výške 35 003,02 € s DPH.

2. hlavný prívod  elektriny do kuchyne a rozvá-
dzač  v zmysle faktúry od spoločnosti  Štekel, s.r.o. 
vo výške 2 773,20 € s DPH

3. technológia kuchyne v sumárnej cene 25 
010,35 € s DPH v rozsahu podľa nižšie uvede-
ných faktúr:

- č. 1314210227 InterGast, s.r.o. Bratislava v 
cene 10 582,50 € s DPH

- č. 1314210680 InterGast, s.r.o. Bratislava v 
cene 10 146,00 € s DPH

- č. 1314210385 InterGast, s.r.o. Bratislava v 
cene 640,08 € s DPH

- č. 130793 KEMA SK, s.r.o. Bratislava v cene 
4 129,08 € s DPH

- č. 32/2013 Marián Michalka- AMSTEL v cene 
520,69 € s DPH

Celková cena za stavebné úpravy a technológiu 
je 62 786,57 € s DPH.

Zdôvodnenie:
Ide o majetkoprávne vyporiadanie nákladov za 

stavebné úpravy nebytového priestoru Reštaurácie 
v objekte KVC Púchov, ktorý je vo vlastníctve mesta 
Púchov a technologického vybavenia kuchyne. 
Mesto Púchov nájomcovi AZ Agentúra, s.r.o. 
poskytlo priestory určené na prevádzku Reštau-
rácie v KVC Púchov ako stavebne nedokončené 
a súhlasilo so stavebnými úpravami zameranými 
na ich finálne dokončenie a dovybavenie kuchyn-
skou technológiou. Rozsah stavebných prác a ich 
ocenenie bol predmetom odborného posudku pani 
Márie Mroščákovej.  Rozsah  ostatných nákladov 
za práce a technické vybavenie kuchyne bol fyzicky 
skontrolovaný správcom objektu a ceny boli dolo-
žené účtovnými dokladmi od dodávateľov.

UZNESENIE č. 51/2014
MsZ berie na vedomie
Správu náčelníka MsP, informáciu o činnosti 

MESTSKÉHO BYTOVÉHO PODNIKU, s.r.o., 
Podniku technických služieb mesta, s.r.o., ME-
DIALU Púchov, s.r.o., MŠK Púchov s.r.o. a MsÚ 
Púchov. 

(Dokončenie nabudúce.)
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DENNÉ 
MENU: 
3,70 €

DENNÉ 
MENU: 
3,70 €

KEĎ VÁS PREPADNE HLAD...

DENNÉ MENU: 4,20 €

DENNÉ 
MENU: 
3,50 € DENNÉ MENU: 3,15 €

REŠTAURÁCIA 
ATLANTÝZ
DENNÉ MENU: 

3,50 €

DENNÉ MENU: 3,30 €

PIZZA - PUB
NOVONOSICKÁ 1146 

0903 545 305

pitný režim 0,2 l v cene

DENNÉ MENU: 3,30 €

ŠPORTCENTRUM

Utorok  29. júla 2014
Slepačia polievka 
s bylinkovou mrveničkou
Zemiaková kyslá polievka s kôprom
1.  Kuracie KUNG-PAO, kari ryža, 
 miešaný šalát
2.  Bravčový plátok na horčicovej 
 omáčke, tarhoňa, kapustový šalát 
3.  Lasagne „Primavera“ s parmezánom 
Dezert: Zákusok viedenský

Streda 30. júla 2014
Hovädzí vývar RISI – BISI
Karfiolový krém s krutónmi
1.  Morčacie prsia v mrkvovom 
 cestíčku, zemiakové pyré, 
 paradajkový šalát
2.  Hovädzie dusené na vínovej 
 omáčke, dusená ryža, červená repa 
3.  Špenátové halušky s dubákovo – 
 smotanovou omáčkou
Dezert: Tvarohové kocky so želatínou

Štvrtok 31. júla 2014
Zeleninová jarná polievka
Držková polievka
1.  Kurací steak so šampiňónovou 
 omáčkou, 1/2 hranolky, 1/2 ryža, 
 miešaný šalát
2.  Bravčové stehno na hamburský 
 spôsob, kysnuté knedle   
3.  Rybie filé na spôsob ORLY, 
 zemiakové pyré, uhorkový šalát
Dezert: Krémeš medový

Piatok 1. augusta 2014
Rascová polievka s vajcom
Cukinová krémová polievka s krutónmi
1.  Morčací plátok na mandliach, 
 pažítková dusená ryža, 
 zeleninová obloha
2.  Hovädzie ragú na spôsob 
 diviny, zemiakové krokety
3.  Žemlovka tvarohová s jablkami
Dezert: Dobošové rezy

Utorok 29. júla 2014     
Kelová polievka so slaninkou
1.  Kurací rezeň v sezame, hranolky, 
 kari omáčka
2.  Roastbeef s anglickou 
 zeleninou, opekané zemiaky
3.  Špenátové rizoto s kuracím 
 mäsom a parmezánom

Streda 30. júla 2014
Maďarská slepačia polievka
1.  Kura ako kačka, červená 
 kapusta, knedľa
2.  Pastiersky syr v trojobale, 
 varené zemiaky, tatárska omáčka
3.  Orechové šúľance, acidko

Štvrtok 31. júla 2014
Gulášová polievka
1.  Kuracie soté India, šunková ryža
2.  Mletý rezeň so syrom, zemiaková 
 kaša, uhorkový šalát
3.  Bryndzové pirohy s opraženou 
 slaninkou, zakysanka

Piatok 1. augusta 2014  
Zeleninová polievka so syrokrémom

1.  Kurací rezeň vo vínovom 
 cestíčku, zemiaková kaša, 
 mrkvový šalát
2.  Filé na grile, cestovina s bazalkovým 
 pestom a chery paradajkami
3.  Hubové rizoto s parmezánom

Utorok 29. júla 2014
Frankfurtská polievka s párkom
1.  Bravčové rizoto, uhorkový šalát
2.  Granadír, kyslá uhorka
3.  Miešaný zeleninový šalát 
 s olivami, pečivo
Dezert podľa dennej ponuky

Streda 30. júla 2014
Zeleninová polievka s písmenkami
1.  Kurací perkelt s cestovinou
2.  Parené buchty s grankom
3.  Miešaný zeleninový šalát 
 s kuracím mäsom, pečivo
Dezert podľa dennej ponuky

Štvrtok 31. júla 2014 
Hrášková polievka
1.  Sviečková na smotane
2.  Bryndzové halušky
3.  Miešaný zeleninový šalát 
 s balkánskym syrom, pečivo
Dezert podľa dennej ponuky

Piatok 1. augusta 2014
Gulášová polievka 
1.  Bravčové na šťave, ryža
2.  Zeleninové rizoto
3.  Miešaný zeleninový šalát 
 s bylinkovým dresingom
Dezert podľa dennej ponuky

Utorok 29. júla 2014
Karfiólová jemná polievka, 
Slepačí vývar s cestovinou
1.  Námornícke mäso, ryža, 
 zeleninové obloženie
2.  Morčacie medailonky s oravskou 
 slaninou zapekané s oštiepkom, 
 1/2 ryža, 1/2 hranolky, 
 zeleninové obloženie
3.  Sedliacka omeleta, zeleninové 
 obloženie

Streda 30. júla 2014
Kapustová polievka s klobásou
Hovädzí vývar Risi - bisi
1.  Bravčové kari s jablkami a hrozien-
 kami, ryža, zeleninové obloženie
2.  Kurací rezeň v cestíčku, zemiaková 
 kaša, zeleninové obloženie
3.  Zapekaná brokolica so syrom, 
 maslové zemiaky

Štvrtok 31. júla 2014
Brokolicový krém
Hovädzia polievka s drobnou 
cestovinou a zeleninou
1.  Kuracie prsia na nive so sušenou 
 paradajkou, dusená ryža, 
 zeleninové obloženie  
2.  Hovädzia sviečková špeciál, 
 domáca knedľa  
3.  Miešaný šalát so syrovými 
 nugetkami a cesnakovým dipom

Piatok 1. augusta 2014
Talianska polievka s cestovinou
Slepačí vývar s pečeňovými haluškami
1.  Hydinový rezeň so syrom, slanin.
 kové pučené zemiaky, zel. obloženie
2.  Drevorubačský steak, 1/2 ryža, 
 1/2 americké zemiaky, zel. obloženie
3.  Fussilli so špenátom 
 a cesnakom, parmezán

Utorok 29. júla 2014
Krúpková polievka s údeným mäsom
1.  Srbský bravčový rezeň, varené 
 zemiaky
2.  Špenátové farfalle s kuracím mäsom
3.  Zeleninový šalát s kuracími 
 kúskami (alebo so syrom)
4.  Špagety Aglio Olio
Dezert podľa ponuky

Streda 30. júla 2014
Hrášková polievka s mrveničkou
1.  Morčacie OSSO-BUCCO, ryža
2.  Koložvárska kapusta, varené 
 zemiaky
3.  Zeleninový šalát s kuracími 
 kúskami (alebo so syrom)
4. Špagety Aglio Olio
Dezert podľa ponuky

Štvrtok 31. júla 2014
Slepačí vývar
1.  Kurací „ČERNOHOR“, varené 
 zemiaky
2.  Hovädzie soté „STROGANOV“, ryža
3.  Zeleninový šalát s kuracími 
 kúskami (alebo so syrom)
4.  Špagety Aglio Olio
Dezert podľa ponuky

Piatok 1. augusta 2014
Šošovicová polievka s párkom
1.  Pečené bravčové, hlávková 
 kapusta, knedľa
2.  Vyprážaný encián, varené 
 zemiaky, tatárska omáčka
3.  Zeleninový šalát s kuracími 
 kúskami (alebo so syrom)
4.  Špagety Aglio Olio
Dezert podľa ponuky

Utorok 29. júla 2014
Mrkvovo - kalerábová polievka
1.  Kurací rezeň v bylinkovom 
 cestíčku, opekané zemiaky, obloha
2.  Zeleninový šalát s opekaným 
 mäsom, dressing
3.  Fazuľové struky s cesnakom - 
 strúhaný syr nízkotučný 

Streda 30. júla 2014
Hŕstková polievka so zeleninou
1.  Hydinový špíz, zemiaková kaša, 
 obloha
2.  Pečená krkovička, ryža, obloha
3.  Cviklový šalát - strúhaný syr 
 nízkotučný

Štvrtok 31. júla 2014
Zemiaková polievka s paprikou
1.  Partizánsky rezeň, strapačky 
 s kyslou kapustou
2.  Vyprážaný karfiol, hranolky, obloha
3.  Mrkvový perkelt - strúhaný syr 
 nízkotučný

Piatok 1. augusta 2014
Hrášková polievka
1.  Kurací rezeň v sezame, varené 
 zemiaky, obloha
2.  Prírodný bravčový plátok, tarhoňa
3.  Fazuľové struky s cesnakom - 
 varené vajíčko

Víkendové menu 
Zeleninová polievka
Gordon blue, hranolky, obloha
Káva - čaj

Super ponuka 31. týždeň - 4,19 EUR
Polievka podľa dennej ponuky
1.  Plnené kuracie prsia lesnými 
 hubami a syrom, 1/2 ryža,
 1/2 hranolky, zeleninová obloha
2.  Grilovaná bravčová panenka, 
 ryža, obloha 
3.  Zeleninový šalát ŠPANIEL 
 s grilovaným  kuracím mäsom
K ponuke týždňa čapované nápoje 
(0,3 l coca cola, fanta, sprite, 
sóda), káva, čaj

Utorok 29. júla 2014
Strúčková polievka na kyslo
1.  Bravčové plátky na hubách, 
 kukuričková ryža
2.  Vyprážaná cuketa, zemiaky, 
 dressing

Streda 30. júla 2014
Rajčinová polievka so syrom
1.  Uhorková omáčka s bravčovým 
 mäsom, knedľa
2.  Hermelínové karbonátky, 
 zemiaky, obloha
 
Štvrtok 31. júla 2014
Šošovicová polievka s párkom
1.  Zapekané kuracie rezne 
 so syrom a šunkou, zemiaky
2.  Palacinky s nutelou a ovocím

Piatok 1. augusta 2014
Boršč
1.  Pečené koleno, chren, uhorka, 
 horčica, zemiaky
2.  Brokolicové placky, dressing

Utorok 29. júla 2014
Syrová polievka s krutónmi
1.  Bravčové soté na hubách 
 a slaninke, ryža
2.  Fašírka, zemiaky na kyslo, chlieb
3.  Mexický kurací šalát
4.  Bravčové medailóniky s bylinkovým
  maslom, varené zemiaky

Streda 30. júla 2014
Šošovicová polievka
1.  Pečené bravčové kolienko, 
 horčica, chren, baranie rohy, chlieb
2.  Plnená kuracia rolka, 
 kukuricová ryža
3.  Mexický kurací šalát
4.  Bravčové medailóniky s bylinkovým 
 maslom, varené zemiaky

Štvrtok 31. júla 2014
Gulášová polievka
1.  Kurací ČERNOHOR, 
 zemiaková kaša
2.  Granatiersky pochod
3.  Mexický kurací šalát
4.  Bravčové medailóniky s bylinkovým
  maslom, varené zemiaky

Piatok 1. augusta 2014
Sedliacka polievka
1.  Syrové halušky s oravskou 
 slaninkou
2.  Bravčové ragú, pečené zemiaky
3.  Mexický kurací šalát
4.  Bravčové medailóniky s bylinkovým
  maslom, varené zemiaky
KU KAŽDÉMU MENU PODÁVAME 
0,2l NÁPOJA



21inzercia

Tel./fax: 042/4634434, 0903 500 959

ZOPOS TRADE, s.r.o. Štefánikova 813, Púchov (budova vedľa pošty, na poschodí)

    www.realityzopos.sk, realityzopos@realityzopos.sk

2-izbový tehlový byt s loggiou
Lokalita: 
PU - Komenského
Výmera: 
61 m2

Cena: 44.000 €
 0903 671 735

2-izbový byt

3-izbový byt
Lokalita: 
PU - Moravská, 
novostavba
Výmera: 67 m2

Cena: dohodou
 0904 340 269

Rodinný dom3-izbový byt

Víkendová chatka

2-izbový priestranný byt
Lokalita: 
PU - Štefánikova,
čiast. rekonštrukcia
Výmera: 64 m2

Cena: 46.900 €
 0903 671 735

KUPÓN PRE RIADKOVÚ INZERCIURUBRIKY INZERCIE:
 Predaj*Byty-nehnute¾nosti
 Predaj*Auto-moto
 Predaj*Rôzne
 Kúpa
 Prenájom-h¾adá
 Prenájom-ponúka
 Služby
 Zamestnanie
 Darujem

Pravidlá inzercie:
1. Každému písmenu, interpunkènému 

znamienku èi medzere zodpovedá vždy 
jedno políèko.

2. Pri vypisovaní kupónu nemusíte písa� 
slová „predám, kúpim...“, staèí oznaèi� 
príslušnú rubriku!

3. Na konci riadku (aj neúplného), v 
ktorom text inzerátu ukonèíte, zakrúžku-
jete sumu, ktorú ešte môžete v prípade 
záujmu upravi� o príplatok za uverejnenie 
v rámèeku. Výslednú sumu za uverejnenie 
inzerátu môžete zaplati� priamo v redakcii 
Púchovských novín (Námestie slobody 

Obèiansky Komerèný

 0,30 €   0,60 €
 0,60 €   1,20 €
 0,90 €   1,80 €
 1,20 €   2,40 €
 1,50 €   3,00 €
 1,80 €   3,60 € 

 2,10 €   4,20 €
 2,40 €   4,80 €
 2,70 €   5,40 €
 3,00 €   6,00 €

PRÍPLATOK ZA UVEREJ-
NENIE V RÁMÈEKU

VÝSLEDNÁ
SUMA: 

VYPLÒUJTE PALIÈKOVÝM PÍSMOM

Uzávierka riadkovej inzercie 
je každý piatok do 15.00 hod.. 

1401 - budova SOV) alebo zasla� poštovou 
poukážkou na úèet MEDIAL Púchov, s. r. 
o., è. ú.: 4000156994/7500, ÈSOB Púchov. 
Vypísaný kupón s úplným menom a adre-
sou zašlite na adresu: Medial Púchov, P. 
O. Box 93, 020 01 Púchov.

4. Službu „Adresa v redakcii“ nepo-
skytujeme.

5. Inzeráty uverejòujeme v najbližšom 
možnom vydaní.

6. Inzeráty prijímame aj faxom na 
èísle 042/463 5434 spolu s dokladom o 
zaplatení. 

spôsob úhrady:   poštovou poukážkou   v hotovosti    bankovým prevodom

Priezvisko (firma):..............................................................

Meno:.................................................................................

Ulica, è. d.: ........................................................................

PSÈ + mesto (obec): ..........................................................

telefón: ..............................................................................

 1,00 €   1,50 €

Starší rodinný domček Starší dvojpodlažný RD
Lokalita: 
D. Kočkovce, 
blízko do mesta
Výmera: 903 m2

Cena: 78.000 €
 0918 717 514

Drevenica
Lokalita: 
SKI Čertov, 
zrekonštruovaná
Pozemok: 2920 m2

Cena: 37.000 €
 0903 671 735

Lokalita: 
Beluša / Hloža 
- 2+1, tichá lokal.
Pozemok: 958 m2

Cena: 39.500 €
 0903 671 735

Lokalita: 
PU - Komenského 
Výmera: 71 m2

Cena: 
68.900 €
 0904 340 269

Lokalita: 
Záriečie 
Pozemok: 900 m2

Cena: 
63.500 €
 0904 340 269

1-izbový byt
Lokalita: 
PU - Komenského
Výmera: 39 m2

Cena: 
29.700 €
 0904 340 269

Novostavba 
rodinného domu

Lokalita: L. Rovne - Hôrka 
Pozemok: 501 m2

Cena: 153.000 €
 0903 671 735

Obchodné priestory
Lokalita: 
Mojtín
Ú.plocha: 290 m2

Pozemok: 862 m2

Cena: 77.500 €
 0903 501 959

Rodinný dom

Lokalita: 
Vydrná
Pozemok: 
438 m2

Cena: 11.960 €
 0903 671 735

Lokalita: 
PU - Rastislavova, 
čiast. rekonštrukcia
Výmera: 50 m2

Cena: 40.900 €
 0903 671 735

Lokalita: PU - Pod Lachovcom 
Úžit. plocha: 200 m2

Cena: 99.000 €
 0903 501 959
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PÚCHOVSKÁ TELEVÍZIA už aj v sieti
reštartujte svoj MagioBox
A NÁJDETE NÁS NA KANÁLI Č. 619

  042 436 37 13    0905 485 603  
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N
RIADKOVÁ INZERCIAP ADVENT - POHREBNÁ

SLUŽBA - NONSTOP
Kvetinárstvo - živé, umelé kytice

Royova ulica (pri Sociálnej poisťovni)

0903 42 42 42  0905 77 57 12
47 10 260

STRIHANIE A ÚPRAVA PSOV V PÚCHOVE - 0907 524 643
Týždenník PÚCHOVSKÉ NOVINY. Vychádza každý pondelok. Vydáva MEDIAL PÚCHOV, s. r. o., 

IČO: 36330272. Šéfredaktor: Radoslav Varga. Registrácia: MK SR - EV 4570/12. Adresa pre poštový styk: 
MEDIAL PÚCHOV, Púchovské noviny, P. O. Box 93, 020 01 Púchov. Sídlo redakcie: Námestie slobody 1400 
(budova SOV). Telefón: 042/4633 888, 4633 666. Za obsahovú náplň inzerátov redakcia nezodpovedá. 
E-mail: puchovskenoviny@pobox.sk. Tlaè: ASSA Púchovská tlaèiareò s. r. o.

 Prenajmeme priestory - 42 m2 v 
športovej hale VŠK Púchov na podni-
kanie vhodné najmä na kanceláriu, príp. 
drobnú prevádzku. Kontakt: 0918 721 
018, prípadne 0907 130 070.   
                I-150

PRENÁJOM

 Ponúkame na dlhodobý prenájom 
murovanú halu pri Púchove, v obci 
Lúky. Využitie: sklad,  výrobňa, prípadne 
autoservis. Rozloha: 600 m2 (výška je 
4,5 m). Prístup po spevnenej ceste i s 
kamiónom. Spolu s halou v uzavretom 
areáli s plochou  4 500 m2 sa nachádza i 
samostatne stojaca budova 250 m2 vhod-
ná na administratívu, resp. i ako  ďalšie 
skladovacie miesto (obe s nákladnou 
rampou). Tel. 0918 752 492.  I-181

PRENÁJOM
Ponúkame na prenájom nebytový 

priestor vo vestibule Krytej plavárne v 
Púchove (25,44 m2). V prípade záujmu 
posielajte svoje žiadosti na e-mail: msk-
puchov@mskpuchov.sk. MŠK Púchov 
s.r.o., ul. 1. mája 834/29, 020 01  Púchov, 
tel.č.: 042/4632440

 Predám zrekonštruovaný, slnečný, 
veľký 2-izbový byt s murovanou pivnicou 
vhodnou na podnikanie v Považskej 
Bystrici – Kolónia. Tel. 0948 760 666.  
     I-190

PRENÁJOM
MESTO PÚCHOV PRENAJME 
NEBYTOVÉ PRIESTORY:
- na Námestí slobody s.č. 1400 (po Katastrál-

nom úrade) na 1. poschodí - dve miestnosti o 
rozlohe14,73 m2  +14,88 m2

- na Námestí slobody s.č. 1401 (po Dome kultú-
ry) na 1. poschodí o rozlohe 12,43 m2, 21,73 m2

- na Námestí slobody s.č. 1401 na prízemí o 
rozlohe 22,90 m2

- na Námestí slobody s.č. 1401 na prízemí o 
rozlohe 9 m2

- na Námestí slobody s.č. 1401 na prízemí o 
rozlohe 115,2 m2

Informácie na č. t. 042/4650817

 Dáme do prenájmu priestory 75 m2, 
vhodné na drobnú výrobu, skladové a 
obchodné priestory, prípadne kancelárie. 
Tel. 0918 721 018.  I-240

Rýchla zdravotná 
pohotovosť 

Pohotovos� pre dospelých
po - pia: 15.30 - 7.00
so - ne: nepretržite

Detská pohotovos�
po - pia: 15.30 - 22.00
so - ne: 8.00 - 22.00
Spojovate¾ka:

POHOTOVOSTNÉ SLUŽBY

4605 319

4605 200

4605 111  4605 120

Nemocnica Zdravie, Púchov

Službu vykonáva lekár vo svojej ambulancii od 8.00 do 13.00 hod.

ZUBNÁ POHOTOVOS�

2. 8. MUDr. Kojanová ZS Beluša

3. 8. MUDr. Wirghová Štefánikova 827

9. 8. MUDr. Hanták Zdravie

10. 8. MUDr. Krump Nám. slobody 1401

155

 Dám do prenájmu obchodné priestory 
(83 m2) na Štefánikovej ulici (predajňa 
Farbička). Cena dohodou. Tel. 0911 
855 735.    I-246

 Prijmeme do zamestnania PREDAVAČ-
KU na TPP do predajne LEVÍK metrový 
textil, textilná galantéria v Púchove. Mala 
by mať chuť pracovať s ľuďmi, aspoň 
základné znalosti z oblasti krajčírstva a 
poradenstva. Žiadosť do zamestnania a 
životopis zasielajte na mail klbko@levik.
sk, alebo osobne nechajte v predajni. Tie, 
čo ste z okolitých dedín, môžete posie-
lať aj poštou na adresu: KLBKO, s.r.o., 
Štefánikova 828, 020 01  Púchov. 
     I-254

SŤAHOVANIE
bytov, domov, firiem, kancelárií

0918 022 033
PREDAJ  BYTY-NEHNUTEĽNOSTI

 Predám 3-izbový rodinný dom v Dolných 
Kočkovciach po rekonštrukcii. Pozemok 600 
m2. Cena 79 000 €. Tel. 0949 329 405. 
     I-225

 Predám priestor na podnikanie, sklad alebo 
dielňu. Priestor má 16 m2. Je to bývalá garáž, 
ktorá má zamurovaný hlavný vchod a doro-
bené vstupné dvere. Pohodlné parkovanie 
v podzemných garážach, WC a umývadlo na 
spoločnej chodbe. Cena 12 000 €. Kontakt: 
peto.puchov@gmail.com.   I-248

PREDAJ  RÔZNE
 Predám novú automatickú liaheň na 1 000 
ks vajec. Cena 1550 €. Tel. 0907 181 800.  
     I-212
 Predám novú liaheň na 50 ks vajec. Cena 
60 €. Tel. 0907 181 800.   I-213
 Predávame broskyne na zaváranie (1 €/kg), 
slivky na zaváranie (0,80 €/kg) a pálenie (0,37 
€/kg). Dovoz možný. Zelovoc Dohňany. Tel. 
0908 709 063, 0905 938 387.  I-249

PRENÁJOM

 Hľadám serióznu spoľahlivú pani 
k deťom. Príjemné vystupovanie a vzťah 
k deťom sú podmienkou. Miesto práce: 
Púchov. Pošlite SMS so svojím menom 
resp. volajte 0904 017 057 v sobotu 
a nedeľu od 10.00 do 18.00 hod.  I-247

 Prijmeme do zamestnania pokrýva-
čov, tesárov a klampiarov. Tel. 0903 
526 862.    I-250

 Predám garáž v centre, s elektrinou 
a možnosťou diaľkovo ovládanej brány. 
Tel. 0948 292 833.   I-253

 Dám do prenájmu podnikateľský priestor na 
tržnici (24 m2). Tel. 0940 383 153.  I-242

KÚPA
 Kúpim lúpané orechy. Tel. 042/4634 773. 
     I-240

ZAMESTNANIE
 Hľadám účtovníčku na 4 hodiny týždenne. 
Tel. 0905 606 679.   I-241

SLUŽBY
 POZOR! Akcia -20% do 30. 9. 2014. RENO-
VÁCIA modernou nemeckou technológiou vám 
ponúka čisté a zdravotne nezávadné riešenie 
pre vaše staré dvere, zárubne, vstavané skrine 
a kuchynské linky. Toto všetko v širokej škále 
farieb a štruktúr. Tel. 0907 422 113.    
     I-220
 Pôžička bez ručenia do 24 hodín!  100 až 
1000 €. Tel. 0907 983 374. Bezplatná infolinka 
0800 155 155.    I-004
 Zatepľovanie a striekanie fasád, murárske 
práce. Tel. 0948 507 574.   I-226
 Úradné preklady AJ/FJ. Kontakt: 0907 
644 546, barbora.belobradova@gmail.com.  
     I-056
 Smaltovanie vaní. Tel. 0905 381 556. 
     I-119
 Klampiarske a tesárske práce, altány, per-
goly. Tel. 0948 507 574.   I-227

RÔZNE 
 Hľadáme pomocníka pre záhradné práce 
pri rodinnom dome. Tel. 0905 603 377, 0908 
691 401.     I-251

OZNAM
Mestská knižnica Vladimíra Roya v 

Púchove oznamuje svojim čitateľom 
a návštevníkom, že počas letných 
prázdnin bude otvorená v pondelok 
- piatok od 7.30 - 15.30 hod.
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Predajňa L´altra moda
F. Urbánka (vedľa Štefánky)

Po - Pia: 9.00 - 17.00 hod.    
Sobota: 9.00 - 11.00 hod.

CHCETE U NÁS BEZPLATNE INZEROVAŤ 
A PREDÁVAŤ VAŠU NEHNUTEĽNOSŤ?

kontaktujte nás: 0944 005 377, 
0903 643 778, 0905 591 901

Nájdete nás: Moravská 4312 (budova mestskej tržnice, 1. p.)

1-izbový byt v Púchove, 2 balkóny, 
kompletná rekonštrukcia, výmera 35 m2

www.pureality.sk

1-IZBOVÝ BYT

Cena 36.900 €

3-izbový byt v Ladcoch, 
po rekonštrukcii, výmera 68 m2

3-IZBOVÝ BYT

Cena 34.000 €

Starší rodinný dom v Dohňanoch, 
murov.-drevená stavba, pozemok 711 m2

STARŠÍ RODINNÝ DOM

Cena dohodou

3-izbový byt v Púchove, čiastočná 
rekonštrukcia, výmera 80 m2

3-IZBOVÝ BYT

Cena 75.000 €

4-izbový byt v Púchove, po rekonštrukcii, 
3 balkóny, výmera 83 m2

4-IZBOVÝ BYT

Cena 77.000 €

2-izbový byt v Beluši, loggia, kompletná
rekonštrukcia, výmera 48 m2

2-IZBOVÝ BYT

Cena 54.000 €

BELUŠA 
pri železničnej stanici
 UHLIE  ŠTRKY  PIESKY

VÝKUP ŽELEZNÉHO ŠROTU
042/462 4398  0903 501 334

LETO 2014

Info: RIATOUR Púchov - Moyzesova 1744, tel. 042/463 5036, 463 5034, 
fax: 042/463 5032, e-mail: riatour@riatourck.sk, www.riatourck.sk             
Otvorené: Po - Pia: 9.00 - 18.00, Sobota: 9.00 - 12.00

Každý deň nové ponuky LAST MINUTE

LAST MINUTE 
zľavy do 50%

Pestrý výber z ponuky slovenských a českých CK

LETECKÉ ZÁJAZDY

CHORVÁTSKO
autobusom 1. 8. - 10. 8.

Vodice - priv. izby s polpenziou  199 € / os.

Selce - pavilóny Slaven s polpenziou 249 € / os.

Biograd - penzióny s polpenziou  od 221 € / os.

Biograd - apartmány bez stravy   od 111 € / os.

Petrčane - Hotel Pinija s polpenziou 419 € / os.

Podgora - Hotel Mediteran s polpenziou 269 € / os.

Omiš - apartmány bez stravy  od 119 € / os.

Makarska - hotely s polpenziou  od 299 € / os.

Doprava autobusom 75 - 95 € / os.

Grécko - Thassos, hotel s polpenziou  7. 8. - 14. 8.  od 308 € / os.
Španielsko - Malorka, hotel s polp.  20. 8. - 27. 8.  od 348 € / os.
Turecko - Alanya, hotel s all inclusive  10. 8. - 17. 8.  od 447 € / os.
Bulharsko - Primorsko, hotel s raňaj.  7. 8. - 14. 8.  od 255 € / os.

Bulharsko, Taliansko, Grécko, Španielsko, 
Turecko, Cyprus, Tunis, Egypt a ďalšie

Deti až do 15 rokov úplne ZDARMA

Vo vybraných hoteloch majú deti
ubytovanie so stravou a dopravu ZDARMA!


